
Stalinas Sako, Reikia
Vengti Perdideliu

Išsišok imu
MASKVA.— Sekmadienį 

Sovietų spauda paskelbė J. 
Stalino, Komunistų Partijos 
sekretoriaus, straipsnį,apie 
socialistinės kūrybos pasek- 

\ mes.; Stalinas pataria veng
ti perdidelių išsišokimų 

į. lektyyįzuojant ūkius. 
. sako:. •>

ĮI... “Mūsų ; .pasisekimas.
(pradedą įsųdai^ti garbinimo 

; ?ir perdidelio }t' pasitikėjimo 
* dvasią Komunistai prade- 

■\ da jaustis ir sakyti: ; “Mes 
i j gaįime stebuklus padaryti—

■ niekas mums nepersunkti.” 
j Optimizmas yra geras idaik- 

'411 tas, bet juomi apsvaigti
yra blogas, daiktas. Neku
riu mūsų draugų galvos jau 

j apsisuko ir. jie pradėjo da- 
lyti klaidas, kurios ne tik 

: /nepraktiškos ir neleninisti- 
. -; nės, bet tikrenybėj pasitar-

nauja priešams. , Ta ten
dencija turi būt tuojaus su
stabdyta.”
. Stalinas nurodo' du svar- 

’ blausius pavojus perdidelio 
pasitikėjimo. Pirmas, tai

■ supratimas, kad kolektyvius 
1 Aldus galima sėkmingai 
į;,įsteigti tose srityse, kurios .

dar nėra ekonominiai tin- 
’• .karnos, kaip Turkestanas .

arba pati šiaurinė dalis So- 
■' vįptų Sąjungos; antra, kad 

kolektyvizacija ' turi būt , 
. tuojaus varoma iki komu- 

■ nizmo kraštutinybės, net ir
■ šmultneningesniusi daiktus

. naudoti bendrai. Yra pa- 
.^vojinga kkida .ir pąsitar- 
i nąujanti priešams bandyti 

militarine spėką- ‘ koįektyvį- 
K zuOti ūkius dar tam netim 
’ karnose srityse, nurodo Sta

linas.
* Pamatinis1 pasisekimas 

; kolektyvio judėjimo; sako, 
Stalinas,' daug priklauso 

: nuo valstiečių liuoso noro.
Reikia juos įtikinti propa
ganda.

Kraštutinius draugus Sta
linas sarkastiškai kritikuo
ją sakydamas: “Nekurie 

1 mūsų draugai mano, kad jie 
gali pradėti steigti kolekty- 

: vius ūkius nuimdami bažny-.
čių varpus, o paskui jie save 
vadina r-r-rėvoliucionie- 
riais.”

ko
jis

jau!

Prigėrė 30 Vesri ninku

VARšAVA.— Ištisa ve- 
‘ selninkų grtipė, 30. asmenų, 

jų tarpe jaunikis su jauną
ją prigėrė Narogzna ežere, 

’ Wilno distrikte, . Lenkijbj, 
" kuomet įlūžo < ledas • vąžiūo-* 
. jant jiems rogėmis ežeru.’

Grupė važiavo iš, Swieri- 
tiany miestelio > po‘: šliubo.' 
Norėjo greičiau parvažiuo- 

t ti namo, tai nusprendė ' va? 
■ žiuot skersai: ežerią Bai

giant pervažiuoti; ežerą le- 
pradėjo lūžti, ir paga

lios įlūžo. Buvo! dedamos 
pastangos išgelbėti, bet ne
pavyko.

Bėda ir ūkininkams 
Lietuvoj

ŽEIMELIS.— Medžiaginė 
ūkininkų padėtis sunki. Kai 
kurie ūkininkai, negalėdami 
atlyginti pernykščios sko
los, yra licituojami, apra-, 
SMt ūkius. Daugelis valgo 
miežinę duoną. , \

Pirmas Lietuvių

Darbininkų Dienraštis

Išeina Kasdien, Apart 
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KOVOKIME
Sovietų Sąjungoj Daugiau Darbo, Negu 300

Darbininkai Visų Šalių,

Vienykitės! Jus Nieko

N ep r al aim esi t, T i k
Retežius, o Išlaimesit

Pasaulį!

Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

PRIEŠ BEDARBE’.!
BEDARBIAI IR DIRBANTIEJI DARBI
NINKAI PRIVALO DALYVAUTI DEMON-
STRAUJOJ PRIEŠ BEDARBI KOVO 6 D. SIt [ kontroliavimui nekuriu Į de-
» c . n J ~ ", „ monstrantų,” pareiškė Woll ffii
Ir benatonus Brookhart Pnpazįsta, kad Bedarbių Yra iki minėto, laikraščio korespohįffiį

6,000,000; Pataria Teikt Ubagišką Pašelpą ' dentui. Toliaus Woll ban-S
______  ’ do įrodinėti, būk Sovietų.» 
i Kings County ir kelių kitų, «•?« Mta del tų 1 
miesto ligoninių savo rapor- dAem0"stracl«' . raS1'la J 
te daktarui J. ffi Williams A“enkos valdai, ^usuiitfc.« 
Greet, komisidnieriui mies- !?»“*> svetimos sakes
to ligoninių, sako, kad iš ““ į re!’ 1
priežasties bedarbės ligoniu, ,k?lus,.
skaičius padidėjo ligoninė:id?a,!?lta- 
še. Kiekviena diena visl'f^fAmerikos

ii- daugiau ^niųf ^ojoja uz gyvas^ 

nesi bedarbė pasiekė “rim- atgabenama į miesto ligoni- r. ■' . , . j
- Rengiamasi Prie Demon- ž 

stracijų
Į jo Komunistų Judėjimo . Darbo Uriijų Vienybės

.|T1 • - i i i- 'Lyga, kuri suorganizavo J
Įla kapitalastų Tarybas įvairiuoS®

vasario mėnesį 22% .unijis- vai, kapitalistine .spauda ii ge miestuosej su pageiba č 
tų darbininkų buvo be dar- socialfašįstai bandė l^odme- Komunistu partijOs mobili- fl

Bosų klasė, išmetus maitin- Antoni? Rexach tapo sųzei-[ 
, tojus vyrus ir moteris iš stais.; Jiedu kovojo kardąis.

darbo, nesirūpina jų likimu. Sužeistas ir. Rexach. . . 
Atėjus imperialistiniam ka- Miguel ėjp į duelio kovą 
r ui, tas darbi ninku jauni- apgynimui.Savo tevtf^tnk- - 
mąs bus pašauktas “tėvy- tatorystės Tekordo . 
nės gynimo” ūbaisiais ka-' _ .
niauti.; i Ar gali įijiti teisin- ’ 
gesjiis darbininkų,reikalavi
mas, Jcąip “Darbo arba duo
nos’?'? ■ . . .

Kovo. 6 d.r darbininkų de- 
moristracijoj prieš bedarbę, 
pirmose eilėse turi eiti mo
terys .ir vaikai. Mūsų obal- 
sįaį tūri būti: Darbo arba 
ąlgos! šalin algų nukapo- 
jimasxir skubinimo sistema! 
Septynių valandų darbo die
na ! Šalin imperialistinis ka
ras! šalin rankas nuo So
vietų Sąjungos. Šalin poli
cijos žiaurus puolimas ant 
darbininkų demonstracijų. 
Kovo 6 dieną visos būkime 
demonstracijoj prie miesto’ 
ScllČS

1 K. P. Distriktd 7-to
Moterų Departmentas.

Darbininką; Bedarbės Jan Nėra
Irerika reikalauti darbo arba 
lužlhikymo..! i į •:''' ' ‘ j; %

■ MASKVA; -r New York 
Times korespondentas Du- 
ranty praneša, kad. smar
kiai varant penkių metų in
dustrializacijos planą So
vietų Sąjungoj pradeda sto- 
kuoti darbininkų. Jis sako: 
“Vietoj bedarbės, kuri buvo 
pasiekus arti 1,000,000 tarp 
organizuotų darbininkų me
tai laiko atgal, jau nieko 
nebesakant apie chronišką 
bedarbę tarp ; didelio nuo
šimčio valstiečių, kurie! vyk
davo į miestus kaipo nela
vinti darbininkai, šiandien 
Rusijoj yra (daugiau darbo, 
negu darbininkų. .

“Smarkus plėtimasis dirb
tuvių- -ir kitokio 'statybos 
darbo, sugėrė miestų bedar
bius,, kuomet tuo pačiu sy
kiu žemės ūkiuose eina pa- ' 
sikeitimas iš senos agrikul- 
tūrinės sistemos į kolektyvį 
judėjimą. Tai yra prielan
kus ženklas.”

Progresas Nemažas,,; Bet, 
Sovietai Dar Nepatenkinti

Tik ką .tapo, paskelbtos 
skaitlinės apie, pramonės ir 
agrikultūros progresą už 
keturis, mėnesius šiiį iždinių 
inetų, kurie prasidėjo spalių 
1 d., 1929 metais.
4 statistikos ’ parodo, kad 
javų surinkimas 1929 me
tais buvo 56 nuošimčiais 
daugiau, negu pirmesniais 
metais, ir kad javų rinkimo 
programa buvo įvykinta su 
perviršiu su 1 d., vasario, 
kuomet pirmesniais metais 
javų rinkimas tęsdavosi iki 
liepos mėnesio.

Per keturi mėnesius šių 
iždinių metų pramoninė ga
myba pakilo ant 27 nuošim
čių, palyginus su pakilimu 
ant 20.9, nuošimčių tame pat 1 
periode metaj laiko atgal.

Ūkio; kolektyvizavimo pro
grama įvykintą daugiau, ne
gu > tikėtasi./ 54 nųpęįmčiai! 
valstiečių ūkių, kolektyvi- 
zuota visoj < šaly. ,, Tai. dide
lis : progresas - Ūkių kolekty
vizavimo srity.. n j, / "J j 
^(Tačiaus Sovietų, r valdžia 
dar, nesidžiaugia tokiu pro
gresu. Sako, kad turėjo 
būt dar geresnės pasekmės, 
nes šulig- penkių , metų plano 
reikejd/ kad per tą periodą 
pramoninė gamybą- pakiltų 
ne ant 27 nuošimčių; bet ant 
32 nuošimčių; gamybos iš
laidos turėjo būt sumažin
to^ ant 11, nuošimčių, o su
mažintą tik ant 4.6 nuošim
čių. ' : -/j''’ '*

Sovietai ne’ tiek džiaugia
si pasisekimais, kurie paly
ginamai yra labai dideji,. 
kiek apkalba nfepašisekimus 
ir bando surasti' jų priežas- ; 
tis. ' j

NEWARK, K4 J — Šešta? 
dienio Vakarą čia policija ir 
federalės .-Valdžios detekty
vai suareštavę 'sųvįrš( 300 

1 svetimšalių darbininkų, pa
darius užpuolimą ant' atei
vių, jieškąht “nelegališkai” I 
atkeliavusiu į Jungtines 
Valstijas. , Holicija planuoja 
toliaus tęs>d areštus.

Sakomąjį daugelis iš sua
reštuotų bus išdeportuota,

* Tąęiauš nežiūrint visų 
sunkumų, atrodo, -kad pen
kių -metų industrializacijos 
planas bus įvykintas grei
čiau nei į pehkis metus. , 
I Tas drebina kapitalistinį 
pasaulį.’ Už tai dabar im
perialistai daro visokias 
provokacijas prieš Sovietų 
Sąjungą. \ Jie permato, kad 
socialistinė statyba Sovietų ___ ,
Sąjungoj gali užduoti mirti- kaltinant, kad jie “neteisė- 
ną smūgį kapitalizmui. Už tai” atvykę'. į šią šalį, 
tai jie planuoja karą prieš j --------------------
Sovietus.

zavo policijai, kuri buvo pa- J| 
su- II

Detroit, Mich.
Duelio Kovoj Sužeista, De 

Rivera Sūnus

I Bedarbės šmėkla siaučia ) 
Jungtinėse Valstijose^, Pa
tys kapitalistų politikieriai 
pripažįsta, kad padėtis * yra 
rimta. -

'Net Amerikos Darbo Fe-f 
.deracijos reakciniai. vadai 
savo išleistoj biznio peržval
goj pažymi, kad vasario mė-
nėšį bedarbė pasiekė “rim- atga 
to'pavojauš punkth”- Iš virines.

 ... PAMPLOI
Darbininkės ir Kovo 6-ta -^-Miguel Pr

PAMPLČNA, ISPANIJA, šų pramonių vis daugiau -ir | Socialfašistai ir Valdžia BL 
7rimo de Rivera, daugiau darbininkų atlei-

Į sūnus buvusio. Ispanijos fa-'džiama nuo darbo. (Federa-
Išistinio diktatoriaus,. pir-|rijos buletinas. pažymi, kadDiena

Šiandien tūkstančiai kū^ , , . -
dikių badauja arba neda- padienį dųehę , kovoje, su, 
valgę auga sUpM fiziškai. kąd neesą didelės bedar-

tytoju buvo be darbo* ■ • Įbes.; i Visai nesenai- prezi- 
šeštadieni . senatorius lentas Hooyeris dar vis 

Brookhart fepublikonas lis apie gerus, laikus , 
patiekė fe

'ffihWWatM ps«kir-- nis.ant_txiito pamato irkaff 
ta $50,000,000 ubagiška* 'iprospenty”, <(ge;T>kai )

ĮSak Soviety^imga-I^*^ f1’ “ “ 

I Darbininku Rojus ‘'“"OJ0 Kryžiaus ir armijos
I * J vadų po ‘ direkcija • prezi

dento Hooverto. Bilius .tą- 
p’o pavestas senato - pinigų 
paskyrimo komitetui.* v.;.-,

Senatorius Brookhart iŠ- 
garbinp prezidentą Hooverį 
ir pareiškė, kad paskyrus 
tiek pinigų, būsią galima 
“palengvinti”' bedarbių pa
dėtį. Brbokhart pripažino, 
kad šiuo tarpu bedarbių yra 
iki 6,000,000.

Ąmerikoš Darbo Federa
cija savo, buietine sako, kad 
dabar bedarbiams pagelbos 
negalima kitaip suteikti, 
kaip tik pėr labdarybės įs
taigas. Toliaus federacija 
sako :, ,

“Bedarbė vasario mėnesį 
įrisrellė nepaprastai ‘augstą 
laipsny Mes pamename pla
tų, kentėjimą nuo . bedarbės 
pet pirmus ; tris menesius 
19?S,metais; ta bedarbė bu- 
yej iš priežasties paujų mar 
šinų įvedimo ir biznio su
mažėjimo. Padėtis šiais me- 
tąis yrą; daug blogesnė ” .

• New. Yorko, Gerovės j’Į’a-, 
rybą, kuri gauna mėnesi- 
njųs pranešimus nuo dvąde^ 
.šimts vienos darbo agentū-j 
ros New Xorke,; išleistam 
pareiškime šeštadienį pažy
mi, kad n,ųo sausio mėnesio, 
1929 metų, skaičius jieškan- 

, čių- darbo per tas darbo 
agentūras padįclejo ant su
virs 45 nuošimčių.
Ligonių Skaičius Padidėji

Dr. Mark L, Fleming, me- 
dikalįs, direktorius Bellevue,'

i Vilnius Paskendęs Skolose 
‘f VILNIUS.-^; Itr • šiap ‘jau 
buskūręš /Vilriiattd magiš-į 
tratas’ prieš karą i ytai pa!si!- 

* skolinęs - iš vienof artelį Ibdri^ 
kor hėmdž< 'j^higų: šutną!,-kū- 
H iki šiol neatiduota.1 Per tą 
laiką ' išaugo" dideli ' proc., 
kuriė ' (ir> 'dšbari tebeauga. 
Dabartiniš ‘ įhiestO magistrą-, 
tas daro visas pastangas 
kur nors 'gauti * pinigų šiai 
sko'lki apmokėti. Tu6 reika
lu miesto burmistras perio
diškai lankosi Varšavoj. Ta
čiau skolą'ne tik nepavyks
ta ' 'likviduoti, bet,-* atvirkš
čiai’ magistratas1 viš labiau 
ir labiau , lenda j skolas.

Philądelphia, Pa.— Budd 
Mfg. automobilių kompani
ja atleido 600 darbininkų 
neribotaih laikui. > i •

Miguęl ėjo į duelio kpyą

■ . NEW YORK.— Wallace 
B. Johnson, sekretoriust Ha
milton Kolegijos, Clinton, 
N. Y., kuris šeštadienį su
grįžo iš Sovietų Sąjungos, 
pasikalbėjime su laikraščių 
korespondentais nurodė, 
kad nors Sovietų valdžia 
neatrodo demokratiška, ta- 
čiaus Sovietų Sąjunga yra 
darbininkų rojus (parad
ise). Jis aiškino, kad So
vietų Sąjungoj darbinin
kams suteikta-visos privi
legijos. Darbininkai turi 
pilną laisvę.' Jie yra šalies 
valdonai. : •

Kiek jis patyręs, tai So
vietų Sąjungoj dedamos pa
stangoj uždaryti visas baž
nyčias; "paverstibažnyčių 
uafausi į; naudingas įstaigas. 
'Tačiaus1 rnei viena, bažnyčią 
rneuždarotna tol,: koj'. tikin
tieji užlaiko <ją, moka randą , 
ir Lt*/ ir . koi (kunigas ųesiki-! 
ša į politiką, j m < ( ,; u..

Moterų Skaičius žymiai Pa- 
- 1 didėjo Pramonėj

WASHINGTON — Apro
buojama,) kad iš (kiekvienų 
penkių ; asmenų^ . dirbančių 
pramonėj, yra, viena mote
ris. Pastaruoju laiku labai 
didelis skaičius moterų dir
ba pramonėse. •

Kapitalistai labiau išnau
doja moteris.; moka mažęs- 
nes algas net ir' už tokį pat, 
darbą, kokį! vyrai dirba.

Hininfaį, Kovokite PriešBėdarbę ir ImperialistųRėngiamųIK&ąjDąl^aiiM

_ zuoja darbininkų spėkas k<j-^| 
vai prieš bedarbę. Ketvir
tadienį, kovo 6 d. visose ką- 
pitėlistihėse šalyse įvyks dę- 
nį^nstraci jos-kovai p ries, be
darbę. . Amerikos darbinin
kai, dirbantieji ir .bedarbiai^ 
privalo tose demonstracijų^ 
se dalyvauti,, nęs tik demonu

tf

Itesis., Dabar tie darbininkų 
priešai ■ūmdi “sųi’ado”, kad 
yra bedarbė. ' / 
į. Kapitalistai' ir jų 'tarnai 
socialfašįstai pamate,, kad 
įvairiuose mieštuose' bedar
biai pradedi kbVoti po Ko- 
munistd Partijos vadovybe. 
Jie persigando milžiniškų 
bedarbių demonstracijų ir 
jau pradeda' kalbėti apie tėi- 
kimą bedarbiams nors uba
giškos pašalpos, kad tuo bū
dų sulaikyti bedarbius ir 
dirbančius darbininkus nuo 
kovos prieš bedarbę, nuo 
kovės už sutrumpinimą dar
bo valandų, už panaikinimą t 
skubinimo sistemos, už pa-L* ‘mokiS“‘2arbdari2 
naikinimą vaikų darbo, uz. 
apdraudė bedarbių iš vai- Į 
džios ir darbdavių fondų. 
Kapitalistai ir jų tarnai bi
jo, kad milionai Amerikos 
darbininkų' nepersiimtų .re
voliucinė dvasia ir: nepradė
tų'svarstyti, jog ši kapita- 
listinė sistema ■ yra pragaiš
tinga darbinintams; ^kad, tą 
sistemą kuri gimdo skurdą 
iV bedarbe^ reikia; Nugriau
ti ‘i-r įsteigti^ darbininkišką 
tvaiką. > ■ b‘;

ucury vauiij. Juijco vi iv uciiiviis y:* 
.struojaht, .parodant darbi-,J 
rrinlzn o n aižo - f i V VnirAiaol

Woll Pritaria Policijos 
Brutališkumui

^Mathew Woll, Amerikos 
Darbo Federacijos vięe-pre- 
zideritas, pereitą ketvirta
dienį išsiuntinėjo darbda
viams laišką; ‘ išniekinda
mas komunistus, o šeštadie- 
nį pasikalbėjime šū Nėw 
York Telegram korespon
dentu pareiškė^ jog jis pri
taria 1 policijos' brutališkam 
puolimui ant bedarbių, ku
lne prie miestų saliu susi-

[ ninku spėką, tik kovojantjW 
galima priversti kapitahstwM 
duoti bedarbiams, pašelpą n- ,; 
pagerinti dirbančiųjų darbi- '' 

’ ninku darbo sąlygas.

* Reikalavimai

Demonstracijose bus iškel- '‘".j 
ti sekami reikalavimai:.

Duoti darbo arba mokėti 
algas visiems bedarbiams; 
pilnas algas mokėti dalinį ; 
laiką dirbantiems darbiniff^Į 
karas.

j Į bedarbių apdrąudos fon- 
dą turi mokėti darbdaviai ' 
nuo savo, pelno; tuojaus iš ' 

I miestų ir valstijų iždų su-Įm 
teikti pašelpą bedarbiams;
tuos: fondus > privalo kontro^||■ 
liuoti:Bedarbių Tarybos.> i|3|M 

j - Kovoti prieš algų nuką- P 
pojimą iprieš.skubinirao sis-q 
temą, prįeš ilgas.dąrbo va- 
landas. . ’ ' ■..'i

i - Už septynių valandų dar,-: || 
.to' dieną; penkių diemi da&Z^| 
bo’ sayaitę. i ,) ' i -

Nemesti iš stubij b.edar- ' 
bių už nėužsimokėjimą ran-' O 
idos. • . • ■ .

i i .Prieš (imperialistinį' karą, JĮi 
; ;už, gynimą Sovietų Sąjunga 
5 gos.

Lenkija Nori Paskolos 
VARŠĄVA.— Wall Streęį 

to finansinis patarėjas Lenf 
kijos valdžiai, Charles -S;.' 
Dewey, savo paskiausiame* 
raporte nurodo, kad Lenkai 
ja greitu' laiku jieškosiahti; 
$25,000.000 naskolos finan
savimui būdavojimb ir plė
timo gelžkelių. •
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VISA-PASAUUNĖ BEDARBĖ
Maskvos “Pravda”, Sovietų įstatymus,—kad tik darbinin- 

Komunistų Partijos centrą or
ganas, sekamai iš pamatų gvil
dena dabartinę pasaulinę bedar
bę ir kovą ąu jąja:. 1 '! 11

“Dvidešimt milionų—tokią yrą 
baisūniškai didelė (bedarbių), 
rezervine pįąijn'on^s ąrnŪja, ku-' 
rią pagimdė kapitalistinė racio-

kaii fąilęnkytų jį sunkųjį, jūp^ 
kaęitąlistinęą< racionalizacijos! 
0 dabar net niekšišlaausias, is 
įniekšiškiausių; ? x ‘ social-fašizmo 
laikraštpalaikių J J V geltonasis 

Vorw*aerts^ / yrą1 privestas pa-' 
ieikstf:1 ^‘K/izis, emk^ Htilzinįs-/ 
‘kais žirtgsitiais..\' Tfys' mllio-

nalizactja 'ii-' vW ad^atitisf xekb- nai bedarbių reiškia racionali- 
nominis pasaulio krizis.

80 iki 100 mdionų—tokį skai7 tastrofą). > .7 r 
čių įfra pasmerkęs badui ar lišsi-i f. I»į . ’ i I 
ginimui “organizuotasai,,! mbi| 1 pnpazin 
nopelistinis kapitalas. ; '

Lenkijoj kiekvienas trečias 
darbininkas-—bedarbis; Vokieti
ni kiekvienas ketvirtas; 
Jungtinėse f Valstijose kiekvie
nas J penktas darbininkas—be- 
dar^is. Ir tai nepriskaitant 
feilfonų, kurie tedirba tik d.vi 
Maris* dienas savaitėje.
Įb Aštriausia bedarbe yra apė- 
anu^ tolimuosius sausžemius ii' 
kolom’jas. ‘Lotynų Amerikoj— Į 

hn'lwnai bedabių. j • • -

zaęijos didelę tragediją ,(Jta-

ąl iššaukė gy- 
Įvuliškas persigandiinas, imaT 
tant milžinišką bangą revoliu
cinio judėjimo,—ir noras pada
ryti manevrą su pagelba ‘3tai» 
riį|'’ žodžių.

Vokietijos įmonininkai (fab- 
. rikantai ir kiti darbdaviai), 
į kurie pernai metais gi,ubdžioj 

mėnesį* laike nepaprasto suva
žiavimo Vokietijos Pramoninin? 
kų Sąjungos,' paskelbė i lūpomis^ 

judažų kąraliaųs>

BSSaM—ĮlĮgga.I '-'.-r— 
sekamais būdais: drąsiai i£ su » 
pasiryžimu organizuojant be-1
darbius, steigiant bedarbių ta.- . 
rybas, surišant jas su, dirbai?, 
čiųjų kovos komitetais; orga
nizuojant duharičiupsįua* kovon •, 
pagalbai bedarbiams; įtraukiant ' 
bedarbius ji :ekonomųies kovas 
dirbančiųjų prieš samdytų jus. 

■ šis uždavinys bedarbių ko
vos . organizavirop. pamatiniai 
yra tiesus, pratęsimas Komunis
tų- Internacionalu šešto Konge. 
ręso linijos, taip ir Kominterno. 
Pildomojo >Komi,tėto Dešimto ( 
Plenumo linijos delei to, įcad ; 
.Komunistų i Partijos ir,revoliu- , 
cijiis darbo unijų judėjimas sa-i ; 
vatankiai vadovautų ekonomai-, s 
niams darbininkų klasės mu- S| 
sikmš ir 'judlėjimui dar neorgą- 
iiziubtų da/biniiikii.’

1 ’Atbųkęj sparčiai fašistėjan- 
1 ti1 rjepegątal-brandįėrięciai ’ ne 
pripuolamgr aabar rekiaj apie 
komunistų “beprotišką putčiz- 

sąryšyje su , revoliucinė
mis bedarbių demonstracijomis 
ir sąryšyje su atsispyrimu,. ku- , 

' rį tie i bedarbiai parodo rpriešį 
•' įsocial-fašistinę■< Gržesinskio po- r 
~ licijį.1

Social-fašistai, apkvaitę del 
milžiniško pakilimo | bedarbių 
judėjimo, dabar, veda jšėlusį , 
pjudymą prieš, Sovietų Sąjun- 
gą. Brandieriečiai jiems> fakti-, 
nai turavoja, sužiniai užtrinda- 
mi pąvojų imperialistinio karo 

-Į žygių, prieš Sovietų' ’ Sąjungą,

DIRBANTIEJI IR BEDARBIAI! Bt“’ 
DEMONSTRUOKITE KOVO 6

Organizuokitės—stiprinkite revolįuci- 
nes darbo unijas

Prityrimai parodė; kąd męs turime 
vienintęlę partiją, kuri gali ir turi tik- ' 
slo (vadovauti bedarbių kovoms—tai 
Komunistų: Partija.'/Nedirbantieji įr 1 

Mi-1 dirbantieji J. V. darbininkai pamatė,'! 
kadtiį- Komunistų Partiją ir revoliu
cinė' Darbo Unijų' Vienybės Lyga pa
siryžusiai kdvoja įprieš-bedarbę. Amen i 
itkos Darbo Federacija^ (socialistų, p ari . 
tija ir komunizmo renegatai,, Lov_egt.Q„-1 
nas su CannonUj Ue^vojaj ^rie^ bedar-

„wnnVj—. -u „■ . ?ua?kerf° ,Užtenka- tam perskaityt tiktai 
BU1UUHU1 Mruau.ų. Japonijoj .syenįąjl|.kar.; ^'Į65 Įniakšiškiaųsi^ išstojimų renega- 
jimlais tūkstančių yra plukdo- J„os kJasę -dabar pas^utinį^me nų-', ’ cup pcvojyuLiuiaine UU"

jie patys, akivaizdoje bedarbiu, id^iiūkrenegatiško 
priaugančių revoliucinių mū- jautuko “Prieš Sriovę” apie 
šių, taip pat bando daryti ma-I «*pflSjmiinA pnHai i » 

Inevrus. Po revoliucinių bari- 
I kadų Hamburge, svambiai-kapi- 
talistlnė Vokietijos Spauda pra-1 
šneko apie “taiką pramonėje”,

proletarai laukan iš pra- 
ftnoijės. Užšąlą ištisos gamybos 
sakęs. \Lepkijojr šalia .desėt- 
kų jūkstaifčiy. bedarbių, beveik 
Fvisai nėra išdirbančių visa sa
kaitę.

Tokios tai skaitlinės. “Orga-1 kaipo priemonę delei pažaboji- 
nizuoto ’ kapitalizmo teoretikai mo revoliucinio Vokiečių prole-

"Pasaulinę Padėtį.”
* Apjake del neapykantos ir 
Įjaimės} proletariato' atsiteisimo, 
sociąl-fapstai daro - įdomius 
aproftaviniuM Kak link'buržuazi- 
niai-soei^r-fasistines Vokietijos

'fe dainiai, vien iš tų ;skaitlįnių. tariate.-^0 -Vok- .spęiąĮ-fąšistai(PJ4^a’v*n^ff • karp
jnfrali ■IwAaU. * i l na gVi*! t i i d / - - -.II PTICS j £>QVl.CtU |Buteilt

sąryšyj .su, bedalių. ( dpmpn- 
dų darbo[ djen^, į kc^ųmažinalntjistracijpjpipj H t,

pflrmeinį- uždarbį.

Betėviai' šie' manėvnai ' burŽd-1 
azijoi, fašizmo ‘rr ’sricial-fašl^ 
iiiri, šupVantama, neduoda Įi| 
negali duoti/jokiij vaisių. JSed 
ra k^pitiUi^tiniąme pasaulyįjbj 
tos ialies, krizio apimtos, kprj 
nebūtų stichijinių (savaime ĮroJ 
lančių, plačių), revoliucinių Iš
darbių demonstracijų. Nuo fa
šistinės Italijos, kur per septy
nis metus fašistinės diktatūros 
pirmiaus nebuvo masinių prd-f 
letariato i^stojimų, iki Vokięti- 
jąį Lenki j ai7 Čechoslovakijąl,; 
Rumunijai,—visur kyla masinio 
protesto banga prįeš paleiding- 
jimus ii darbaviečių; visur vy
riausybe naudoja kruvinus 
smurto žingsnius prieš augan
tį bedarbių judėjimą; ir visur 
tas judėjimas platėją ir didyn 
auga, vis gludžiau vienydama
sis su streikinę* kovą darbinin^ 
kų,. dar tebedirbančių įmonė-

gali spręsti, kokiame laipsnyje paskūtinčtalš : dienomis: treiki - 
yra “oraatiizųątas”. monopolis-liauja .net įvesti septynių valau- 
tiiiis Opitalizrhas. i Krizis Sii- f,i'1 ^^■^1 l l>aen.«na%i.nJAktl 
daužė iftrupinius ■ jų supūvmIEas 
abstrakčias (n up tikrovės ątįi- 
trauktašjT teorijas, kaip kad jis 
Sudaužė | trupinius trockistinę 
teoriją, apie “amerikinę pofci- 

(Bedarbė—tai ryškiausias ap
sireiškimas krizio dališkos ka- 
pitalizmo stabilizacijos (“nusi- 
etovčjimo”). To krizio sąlygose 
išaugusi dar iki negirdėto dy
džio bedarbė, iš savo pusės, virs
te j galingą įrankį pagreitinimui 
tolesnio Krikimo kapitalistinės 
stabilizacijos.

» Bedarbė užvis aiškiausiai pą- 
rodo pobūdį ir spartumų pasau
linio ekonominio krizio. Skir
tingai negu 1920-1921 metų 
.krizis, kuris įvyko momente 
prasidėjusio revoliucinės ban- 
gos atslūgimo ir kur bedarbė 
plakė .tik aalis, turinčias augš- 
tos vertės pinigus,—dabartinis 
krizis eina jau sąlygose kriki- 
mo dališkos kapitalizmo stabili-Į se.
zacyos (arba “misistovėjimo”X, j Kovą už žmoniškesnį-darbim 

žpo išbandymo kapitalistinės ra- klabės gyvenimoj lajinį, kova 
cioralizacijos, prieš b^ąr^į neįrengiamai
revoliucinio pakilimo'. DabAfti- į persimetanti į bendrąją proleta- 
mis {krizis veikia j augimą re- j riato kovą prieš kapitalizmą.
zervinės 3 ‘(bedarbių) ' armijos < 
įbegąliniai -didesniu' plotu, negu i 
fed. w
I. Užteks nurodyti p galis Vidu
rines Ir Vakarų .Europos, ku
rios; tada, ačiū jų pinigų nuppo- 
lusiįū vertei, kentė nuo bedar
bės palyginamai Ytiažai; o da
bar^ tai vyriausia tose kapita
listinėse Europos -šalyse ;aš- 
triausiai pasireiškia krizis ir 
bedarbė. į Kaip sniego gumu
las, ‘ besirisdamas pakalnėn, au
ga nuo ' naujo prilimpančio 
sniego, panašiai ten dabar ri- 
itasi’ bedarbės sniegynas, irkiek- 
vigpas bedarbis tempia paskui 
Bmy,ė kibą? bedarbį.
; "Bedarbės šmėkla užnuodija 
visą mūsų visuomeninį gyveni
mą,“ — rašo buržuaziškiausias 
.“Frankfurter Zeitung,”

dabar, todėl, yra '•svarbiausias 
uždavinys pirmųjų tarptautinių 
Ikomunistinių , e(Tių, >/avangar-

Vien tik komunistai tegali ti
krumoje. organizuot kovą prieš 
.masinius -paleidinėjimus iš dar
bo, prifeš bedarbės vargus ir ne- nųą, f _ 
laimes. Tiktai komunistai te- tatūrą.” 
gali ištikro kovoti už septynių 

j valąndy dąrbo ttoerią/ "Viėb ko
munistai tegali suvienyti dar 
tebedirbančius darbininkus ' ir ' 
bedarbius delei bendros sutar- Į 
tinps kovos. Tiktai komunistei 
tegali iškelsi aikštėn ir numas- 
kųbti' demagogiškus manevrus; 
darbdavių, fašistų ir social-fa- 

. šistų ii* paversti dabartinę re. . 
. voliucinę bedarbių kovą į vie- j 

; ną iš svarbiausių . kovos: ,punk- 
. - į tų prieš monopolistinio kąpite;

Į Khip čia dar senai tarptauti- lo diktatūrą, o už revoliucinę 
tois social-fašizmas siūlė darbi
ninkams visas žemiškas gery
bes—ir darbą, ir augštą darbo

socįąlrf ą^istin ią 
?Vorwaerts”, r žinpĮna,, |Xpątąnį ? 
tis jose tikįaį “Maskvos, rau
ką”/! stačiai pareiškia^ kad 
Maskva; iesk, stengiasi išvystyti 
klasinius ‘ prieštaravimus Vokie
tijoj, kadangi ■ “vidujinių kovų 
draikoma \Voktetlja ! nebegalės 
būti pradedamąja (išeities) že
me utelei ^žygio prieš KRusijąv.

Juo labtoui apgajbe^xbiu ju- 
dėjiįnąą, juo. labiau vystosi pa
saulinis Ekonominis krizis, tuo 
dicĮesnė darosi neapykanta prieš 
Sovietų Sąjungą. Perdaug, mat, 
muša į akis* griežtas skirtumas 
tarp darbininkų klasės padėties 
Soviet® J Sąj ungoje, iš* vienos 
pusėsv ir kapitalistinėse šalyse, 
iš antrps?>

Komunistų Internacionalas 
paskydę kovo 6 d.^ kaip Tąrp- 
tįautinę: Bedarbės Dieną, demon
stracijomis pasaulinio prole
tariato prieš bedarbę, prieš 
racionalizuotą kapitalizmą, 
prieš fašizmą, šocial-fašizmą 4r 
prieš fpįperialistų ruošimąsi už- 
'pulti Sovietų Sąjungą. Hais 
ūbaisiais* organizuodajrfi ir rhb- 
bilizuodami bedarbių ir dirban- 
čiųjų minias, kaip sako^ “Prav- 
da^: '

priešų Ii bandymus,
mistai nugalęa klasinių Į 

siekiančius j ;
suskalč »ti piolė-. r
tąriato rispekisj ir ves pirmyn J

t“1narį Bo.ui pjoletariato dik- m„5ti u-nu.,).,;..

VARŽA V A.— Spaudos ąb 
niomis, Strandmanųas įteį- 
kė lenkų prezidentui pa
kvietimą į Estiją. Taip pat 
panašus pakvietimas įteik
tas ir Pilsudskiui.

proletariato, diktatūrą, \ (■
Bet stiebi jib] bedarbi ą judė- 

y—wv .į imą pervest į augštesnį, r^0-. 
ĮęįseHp h? g-ėl e’toiug socialius liucinj laipsnį tegalima^ tiktai 
G- •

LlURgOW II
; •-.į-Mirė rašftc

Bedarbė Jungtinėse Valstijose didė
ja su kiekvienai diena. Tūkstančiai vy
rų ir moterų :ka& dien yra išmetami iš. 
darbo. Amerikos' kapitalizmo, ekono- . i 
minis krizis vis aštrėja.' Septynių ;, 

• milionų ' bedarbių darbininkų . pade-1 
tis pasidarė nepakenčiama. T" 
lionai darbininkų ir jų šėimynų sto
vi bado ąkyvaizdoje, nes neturi nė cėn- ‘ 

1 to pragyvenimui. Kuomet septyni mi-1 j 
j lionai bedarbių,, kurių,, šeimynas įskai- 1 
Jtant; bus apie i20 milionų,! badąųjį^ , 
..-darbdaviai kemšash milibnus dolerių ’ 
■.pėltoą. ■ ? JurtgtLlValstijų vyriausyl 
praneša, kad hz 1929' metus Amerikc 
fabrikantai padidino' savo įeigas $2,-

1 349,00b;000. Iš kitos pusės Amerikos ' ■ 
darbininkų algos, yra mažinamos ir '

' darbo skubinimo sistema greitinama.
Kapitalizmas yra atsakomingas del 

’ bedarbes
Šaknys dabartinės bedąpbėę, bied- 

. natvės ir badavimo milionų darbininkų 
keri kapitalistinėj sistemoj—kapitaliz
mas rymo ant bedarbės. Darbo grei
tumo sistema ir racionalizaciją, kurią ,, 
bosai įveda į Amerikos industriją, mels
to iš darbų šimtus tūkstančių darbi
ninkų. Šimtai tūkstančių vyrų^Ir mo- ' 
terų nustoja dai'bų del to, kad jie ne
gali atlaikyti tos greitos darbo siste
mos. , Daugelis industrijų atsisako . 
samdyti ■darbininkus, pasiekusius virš 
40 metų amžiaus. Kad kovoti prieš, 
bedarbę, Amerikos ; darbininkai turį 
pirmiausiai kovoti su kapitalistine sis-į. 
tema, kuri gimdo bedarbę,* kuri gyve
na ant darbininkų badavimo ir skurdo.

Dirbantieji darbininlcai, paiemkit 
i . • nedirbančiųjų kovą
Dabartinė darbdavių ataka yra tai

komą1 ne tik prieš, nedirbančiubsius, ■ 
bhį’tąipjhu Vigą Amerikos 'darbininkų 
klasę. Kov^1 su- bedarbe /ra uždą vij 1 
nyęJkųjl,]Ai^e;dįrbi1 Kąįp visuomet^ 
darbdaviai n^u'doja nedirbančiuosius';

, darbininkus,jqunjūšdįnėjimųi algųjdii'- ' 
bąnčiųjų, kad .tuo būdu dar labiau nu-

. mąžinųs. Amerikos, darbininkų gyveni-.'
• mio augštumą. Atsimink, kąd' rytoj 
gal būt" būsi pats, dabar dirbantysis 
darbininke, išmestas iš darbo, ir išsta- •.

- - tytas «bad.ui»“JBe-pagelbos tų darbinin- 
kų, kurie dar tebedirba, nedirbantieji 
darbininkai negali laimėti, k dirban
tieji darbininkai pralaimės.. į

Padėkit šalin darbo įrankius
• . kovo 6-tą

Bedarbe veikia ne tik Jungtinėse 
Valstijose, .bet visam pasaulyj. Šian
dien mes visarta pasaulyj turime 17 mi
lionų vyrų ir moterų, išmestų iš dar
bo ir. negalinčių gauti darbo, niekur, 
tuo būdu pasiirtų baduį. Kovo mėne
sio šeštoji yra tarptautinė kovos diena 
prieš bedarbę, kurią suorganizavo Ko
munistų Internacionalas^ vadas pąšąu- 
lio darbininkų klasės. Ši diena turi 
būti padaryta į kovos dieną prieš ka-

. pitalizmą ir bedarbę. Kovo 6 kiek
vienas dirbantysis darbininkas; kuris 
dar vis dirba mainose arba fabrike, tu
rės suorganizuoti savo broliuę darbi
ninkus ir organizuotoj formoj apleisti 

1 darbavietes ir .prisidėt® prie, demon?- 
st racijos,. Kovo 6 d. darbininkai dirb-' 
tuvesė. fe mesti, šalin savo vįrahlįiūŠj? 
.apleisti darbavietes ir eiti demonsti’uo- 
ti(' drauge su‘ liedarbiaisjdai'bininkąis.

bus sir;jųQ0vęirtžįii3. t •. , 9j,, . i., į (
’ darbinij«kąv •>-.> i jgj^i^ąjdzįįdkit), sava, (dirbtuvę; i arba f •

> dirbtuvės skyrių i demonstracijai pri’eš. 
bedarbę; •" ? . ' - - - ''1■ ■

K o vokit p ries' k.Ąpit^llistiniųs ’ kabus!
• Apginkit Sovietų Sąjungą nuo kapi
talistinių atakų! ’

. Dirbantieji darbiųįJįkąi, paimkit ko
vot savo broliams bedarbiams—kovo
kit už bedarbių programą, kurią patie- 
kę Darbo Unijų Vienybės Lyga! . (

/ Reikalaukit darbo arba algų L - 1
. Pasipriešinki tpolicijos-iri vyriausy

bės te i’prui./ ■ i ' ■: : ■ ■
Ginkit, gavo vadus ir Komunistų

’ Partiją t. ■■■'-'■•
Organizuokit veikimų komitetus! 
Kovokit prieš kapitalistinę sistemą, 

kuri gim'do bedarbę! ”1,'- , 
Jungtinių Valstijų Komunistų partijos
‘, Centro Komitetas t , , . 

iii i t su;' j
. New York City.

■tev.’. ' bę ir7kąpitialistinę. -Sislįemą/ Aųięrikos. 
;os • . Darbo ■ Federaci j ą ir socialistų parti j a'

- išdavė darbininkų ' klasę. . Prižadas,'
• kurį'<prezidentas Hodyėris? ‘padarė A'- 1
• rherikos Darbo Federacijos preziden- I 

tui Greenuij būk nebus numuštos al
gos,,' pasirodė apgavyste. Amerikos i 
darbininkų algos kapojamos, darbinin
kai verčiami dirbti skubiai, w bedarbė' 
vis didėja. Socialistų partija ir A. D. , 
F. New Xorko if Člevęlahdo aclatps 
darbininkų streike pasirodė. darbadvių 
agentais tarpe darbininkų.''

Šiandien Amerikos vyriausybę išlei
džia 7.3 centus iš kiekvieno dolerip J- 
V. kongreso paskirto biudžetui, karo 
reikalams., Ir kuo m e t karo reikalams 
išlaidos ■ nepaliaujamai didėja, tai nė 
vienas centas nėra' paaukojamas jaę- 
(įirbantiertis dai’bininkams, kad išsigel
bėjus; save ir šeimynas mm bado nas
rų. Kokiems tikslams tie' gigantiški 

./kariniai priširųošimai? i ■ Kapitalistai- 
'daro juos tarpusaviniam karui, už per- , 
sidalinimą. pasauli,©, vų rinkąs, , ir ypa
tingai kavai prieš Spyietu Sąjungą. 
Londono konferencijoj, .darbdaviai (pe 
nusiginklavo, bet, priešingai, k’aipo pa- 

' šėkai tos nusiginklavįiho konferencijos, 
ginklavimasis bus padidintas ir karo 
pavojus priartintas, Tos konfereneir 

; jos-, tosios įVairios taikos Įęutąrtjys-H 
kaip Kelloggo paktas-^yrąl tilj kąmę-f 

^flažkfe kiįriuo darbdaviai apdengia savo 
skubius .žingsnius prisiruošimo karui.
' Londono ’'konferencijoj1 ’daįdbdavįai 
susitaikė del vieno dalyko, būtent, del 

’ puolimo ant Sovietų Sąjungos. Kuo- 
fhet J. V. darbininkai badauja ir kali- 

.. narni; tąi Sovietų, Sąjungoj,darbininkai 
< valdo,, pasaulį..' J. V kapitalistų • vy-'l 

riaųsybę.ii' kitų kraštų kapitalistinės 
i yyriąųsybęs savo kovoje 'prieš Sovietų
Sąjungą; pasigriebė ųž bažnyčių ir sy- 
nagogų kaipo paskutinio įrankio. Baž- 
n^čįų,. synagogų ir kitokių^ “maldna- 

* inių” dabartinis prieš Sovietų Sąjun
gą veikimas; yra tik dalelė to karinio 

jprisiruošimo. Negalėdami darbininkų 
suorganizuoti prieš Sbviėtų Sąjupgą 
kitokiais būdais, J. V. kapitalistai stve
riasi už religijos.

Be kitko, kovo § d. bus, diena, kurią 
J. V. darbininkai pareikš drauge su 
viso pasaulio darbininkais savo, solida- 
rybę Sovietų Sąjungai. Kovo 6 d. J.

' V. darbininkai, pareikš savo pasiren
gimą apginti Sovietų Sąjungą. Jung-

. tmių Valstijų Komunistų Partija šau
kią Amerikos darbininkus stot į bend- 

■, rą kovą, prieš mūsų priešus, stoti į pa-
i gelbą mums- sustiprinti Komunistų ( 

y Partiją—Vadą pavergtų ‘ | darbininkų. ; 
. , Korąunistų/ Partija šąukiąsi į Ameri

kos darbininkus . v ; i. d l i .
■? j s x Suvienykit visus darbininkus, < drr- 

11 ' ban^uc^uS1!!* nedirbančiuosius, baltus,
i '!?.• . ••1 '1 ■.

ku nėdirbart-' 1
__  . i nusistatymą/. 

. mušti kapitalistinę sistemą, kuri giimu 
< do , będarpę. m / ' ■' ’

Amerikos . vyriausybė----- yija darbda
vių vyriausybė J • i' - į 

. Darbdaviai, -policiją, teismai ir vy± ■ 
riausybė kaipo tokia lošia streik-' 
laužiu rolę.' šimtai darbininkų, ku
rie, demonstravo daugely j jungtinių 

' g apries bedarbę, 'buvo 
. _k ir' kalinami. Iš - šitų1 ‘ 

demonstracijų ir darbdavių ir jų agen- ’ 
tą akcijos dąį’biidnkai. taipjau JSmpko;

. kad jię negali nieko tikėtis iš Ameri- 
- Uos kapitalistinės vyriausybes, - ir kad ; 
l - ^unailtinu^kapįtąlistinę sistemą ir. 
'' įsteigtos darbininkų ir. lay- 1

rijejtik

tas įteik- rie demonstrav<
J Valstijų miestų

baisiai mušami.

> jos -Vietoj* Utws darbininku h 
toĮaa SogdKa, ^SĮ^rių vyriausybe, dąrbininkžu r 
4TŪ ' . streikas r fFalės L_

Šiandieninė, bedarbe/ tai pa
kartojimas 1920-21 ir 22 me
tų ląikotajTJio. Tuomet bpvo^ 
firmas pokarinio laikotarpio; 
krizis. Tais laikais buvo 
milžiniška bedarbė ir pa- 
simojimas iš darbdaviu pusės 
mėtyti darbininkus is7 darbo. 
Palaikius uždarius dirbtuves 1 
darbdaviai ėmę darbininkus už 
pigesnes algas. 1920 metais bu- ? 
vo bedarbę, ir kartu-unijų grio- ; 
vimas. 1920 metais .suįriųšĮdn- ; 
ta daug įvairių darb. ynįjy, , 
irios nepidHau^ Pr^? Amerikos : 
Darbq^ Fedėračij^š. k Tais lal-; 
l^ais geležinkeliečių brolijos unp 1 
joj 4š apie 700,000’ (septynių^ / 
šimtų tūkstančių narių) pasiĮi- - r ( 

j ko tik apie 100,006 ; narių.-Pati - 
A. laike, bux£\ ,
įsaugjiši iki virš pęnkį^'miUo-p>,i 

j nų narių,Jntastdjtf virš\ idvijeju^1 
jmilionųf narių ir pasiliko riepilU ’' 

1 nąi trįj;ų milionų; iš viso. Kodėl 
IĮ taip,, ir kajne dalykas? Daly- , 

ka$ t^me, kad tuom laiku, darb? 
dagiai, pasinaudoję pridirbtą^ 

, karo laikotąiį)įu produktais, tor 
; rėjo tikslu:1 1^ pakrikdyti date 

įbo unijas ir įvesti skebinę sister 
! m^ savose dirbtuvę^ 2) ; injr 

kirsti darb. algas ir sulyginti 
jas su prieškarinėmis. (.f.

Jjįę tą savo pasimojįmą dali
nai atsiekė. Jie < numušinėjo 
pakeltas karo laiku darbinin
kams algafe. Gi ųnijų biu%

> kratai jokio žingsnio * nedarė, 
kad užkirtus kelią darbdavių 
pasimojimui ir iš tos priežas^ 
ties, kaip, pati skaįtljnė rodo, 
1922 m. didęlė įi^liuma <Wr 
nįzuotų darbininkų patyf. apfeįr . 
do A. D: F.1 tik todeleir kąd 
biurokraltiifiai A? D. F. vadai 

’nedarė griežto žingsnio, bei pa- 
( sipriešinimo paląįkyti, augštes^ 

nęs a^as. .
1 i šips bedarbes priežastis 
. sįeųis žinoma: padirbtų produ}^- «
tų perxii|šis.t>, J.vędimas - naujos 

1 | ’ mašinerdjos ^iŠirĮeįa į tūkstančius 
daroinhvkų iš-darbo.1 ‘ y ’•'

Będajabėš klausimų, Ą. D. F. 
prezidentas Qreen savo , laiške 
galvai/ yykinimo blaivybės įsta- 
tyrpb’ Wako, kad būtį panaikiri- .r 
ta blaivybes įstatyniaš,x tai, 
girdi, bedarbių armija sumažė
tų, neą būtų dirbamą, jalus, įr 
yyiias. Tąsai, ppnas išąkaitliupr 
ja, itfejk pjnri blaivybes įstaty
mo išleidimo dirbo prie tų svaĮ- „ 
galų pagaminimo darbininkų 
Jo pasakymų, dirbo virš' poros 
šimtų tūkstančių darbininkų 
Na, duokime sąu, kad pora šim
tų tūkstančių darbininkų sura
stų darbus, tai tįk lašas jūroje 
prieš , virš šešius ynilioriųs be
darbių. . Komunistai tokio būdo, 
bedarbės panaikinimui ųesiūlo, 
Komunistai sako, kad tik tada 
bedarbė bus panaikinta, kada 
patys' darbininkai valdys pa- 
šaulį.

Dzūk-iį Dėdė.

I Ko “Laisvei” Reikia?
] Dabąrtiųįą “Ląisyės.” ąntgąl-,- 

vis senovišką^, [daug yjetps ui-r 
’. ifPanti^ grąmozdas. j (Kąd ir > 
I pąts .sjtilius 1 pasiliktų, ,tačįw 

1 užtenka 2|3,ząi? }»nt J/q.jną^ctf 
* hlo. f jjj (,»i j-, 
jK Prie jftnJgąlyio, butanai reikia .4 

kūjį |r pjautuvą,, kaipo. darbą- 
klasės simuolą, pridėti. r 
x Komunistinis organas negali 
beprasmiui vai'du ; vaduotis, ka?

i da klasių kovą taip smarkiai 
idabąiv ąšUėją. ( • r į

; Reikalinga iš kovos, lauko 
■v .fotografijų ir piešinių.

Reikalinga ‘h'ąųdonesriių” ko
respondencijų, arba, kad nors ' 

. tos pačios klasine ihinčia baig- ’ 
tusi, kaip vaizduoja.drg. Dinias 

! Benamis. ML.0 No.. &1, po ap
galviu “Kas Rąšyti?”

Pąbąr yrą darbininkų kevio- x 
į gėjimo momentas (trečiasis 

periodas), todėl kaip komunisti
nių organų redaktoriais taip ’ 

’bendradarbiai bei koresponden
tai, turi taip rašyti,, kad danbh * 
ninku vargai ten atspindėtą Ir/1 

įšauktų dirbančias mases į ko- 
r < už sąvoi klasę.
> K. Arminas.
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Antradienis, Kovo 4, 1930‘i r * ’ . ) ' M ' t • ■ i ; ; ' { į LAISVE Trečia? ’

NEDIRBI-KODEL? ' EARL BROWDER

Mūsą Reikalavimai l 6. Panaikinimas^požeminio 
Visi darbininkai turi būti moterims darbo; taipgi pa- 

suorganizuoti ir vedami j ' ” ’ ’ 1 s ...
kovą už sekamus reikalavi
mus:

1. Pilniausia apdrauda 
nuo bedarbės. Ją privalo 
teikti vy^ausybė, kuri turi 
paimti is paveldėto turto, 
pelno, taksų nuo įplaukų, 
etc. Bedarbės apdrauda I 
tini siekti algas, kurias ne
dirbantieji gaudavo, kada 
dirbo; bedarbės pensijos tu
ri būti mokamos kiekvier 
nam bedarbiui, • nepaisant 
amžiaus, lyties,1 tautos, ir 
rasės./

2. - PaŠkAfdymas . bedar
biam pensiją turį rastis ran
kose pačių darbininkų, iš
rinktų iš dirbtuvių ir bedar
bių organizacijų; neturi bū
ti leista atstumti nuo to 
darbininkus, pasipriešinu
sius numažinimui algų, ar
ba atsisakančius dirbti že
miau unijinės algti skalės.

3. Panaikinimas privati
nių darbo biurų; įsteigimas 
veltui duodančių darbus biu
rų, kurie turi būti tvarko-

naikinimas - moterų naktinio 
ir pavojingose industrijose 
darbo. , r. ,. ,

7. panaikinimas . gręitp
darbo (speed-up) sistemos; 
15-kos minutų poilsio du'f 
kart į dieną sistemos; ■ da-j 
vimas teisės darbininkams 
sureguliuoti mašinų .greitu
mą. ' - ' ; . j. -j

8. Uždraudimas samdys ; 
mo jaunešnių i ieškos metų |i 
amžiaus vaikų;-vyriausybės J 
užlaikymas visų ^aikų. '

( 9. Nepaprastą • 'bėaar-1 
biąms pagelbū iš' ^yriausy-.

mai. ' šeštą diena' kovo reiškia 
’ sykiu -oi^anizav'iniąl ir mobili
zavimą darbininkų spėkų, nuver
timui kapitalistinio 1 surėdymo. 
Nes dai?bininkų klasė,i tai, nėra 
kokių elgetų į kl<asė,j jkuri turėtų 
ko nors Įprašyti bei ręikfiĮaųtį 
sau teisių gyventi. • Darbinin
kų klasė yra ta klasė, kuriai 
prikląuso jViska^,, visi pasaulio 
turtai, nes jos rankomis yra 
pagaminti.

j Tokiu būdu šešta diena k^o 
I neturi būti vien bedarbių diena, 
o ir dirbantieji darbininkai pri
valo mesti tą dieną darbą ir išk
elti sykiu su I bedarbiais į gat
ves. ir pareikštą kapitalistų kląr 
sei, jog visi turtai pasaulio pri? 
klauso tiemš?,kurie juo^s paga; 
mina, o ne ti(efris, kurie ^risisą^ 
vina.

b’a atlfekanipmis■ nuo mokyk-! l’kamš: kantrybė išsisėmė! rr- jie | vo!' "Tą' dleiiį’įriūšų :balšą,! po’l; 
los yaląhdoįni^ kartą■■ į' savai-1 visais būdais ’ rengiasi prife ©(vadovyste Koįnųnistij Partijoj r 
tę ateina skalbėja-—vaikų mo- d. kovo. Toj-dienoj ne pavie- ir Darbo Unijų Vienybės Ly
tiną!.' Ji UĮįrba! nuo dięhų^ ir niais, bet! visi kartu ir-nepra-figos, išgirs ne, tik,mūsU| dėdė n
tankiausiai užtenka tik vienos 
dienos savaitėj,! |ęąip kaęia 
gauna išdirbti} dvn. J |

šią savaitę ji pąįjasakojo se
kantį įvykį. Pereitą, pėtnyčią

I ji gavusi darbą vienai dienai 
ir palikusi vaikučius namie be 
cento ir be*' irfaisto, tikėdama
si, kad vakare; gavusi užmo? 
kestį Už dienos darbą, pareida
ma parsineš , nusipirkusi duo
nos, bulvių, pieno ir t. t. ir pa- 
valgydins šeimyną. Be| darfc- propaganda, atkreipta prifeš

žys, bet pareikalaus darbo ari Fordas, bet ir visos šalies ką- 
duonos. (pitalistai.

Valdžia ir kapitalistai tuo- 
mi irgi susirūpinę. Miesto ro
tušė apstatyta apsiginklavusia 
policija. Praeiviai dažnai su
laikomi ir krečiami, jieškbma 
“bombų.” Valstijos milicijai 
irgi prisakyta būti prisirengu
siai, kuomet “bolševikai už
puls. . -i 11 11

Mokyklose'eina šlykščiausią

Laukuviškiš, VARDU

biės — miestų, apskričių,1 
valstijų, fedei’jajes—-kasų į r 
[ 10. Panaikinimas visokių 
mėtymų iš namų tų darbi
ninkų, kurie neturi darbo ir 
del to negali užsimokėti 
rendų. M ' 1' 1

11. Panaikinimas visokių 
t. v. “yalkatystes įstatymui.

12. Pilnas mokėjimas uni^ 
jinių ąlgų visuose viešuose 
darbuose dirbantiems dar-

>lf) ____ ___ _____ _ bininkąms; teįsė darbinin-
mi pačių darbininkų atsto- kams organizuotis ir strei- 
vų. 1 kuoti prieš bent kokias dis-

4. Įsteigimas 7 valandų I kriminacijas ir blogas dar- 
darbo ^ienos ir penkių die- bo sąlygas.
nų (savaitės. Neturi būti 
dirbama viršlaikis. '

5. šešios darbo valandos į 
dieną mairiose, chemikalų 
industrijoj, ir kituose užsi
ėmimuose, kurie 
Sveikatai; taipgi 
liam visokiuose 
muose. į

1 B. Krasdu^kds.

DETROlt MIC1
Ekonominė Darbininku 

Padėtis

kenkia 
jaunuo- 
užsiėmi-

13. Pripažinimas Sovietų 
Sąjungos, šis tai yra cen- 
tralinis darbininkų klasės 
reikalavimas; ir taipgi 'tas 
sumažintų bedarbę, nes pa-1 
kiltų prekyba tarpe Sovietų 
Sąjungos ir Jungtinių Val
stijų; pastaroji gautų dau
giau užsakymų iš SSSR.

BEDARBĖ IR KOVO G DIENA
Patsai žodis bedarbė nęskam- • 

ha taip jau blogai, kaip, saky
sim, elektrinė kėdė, giljotina, i 
kartuvės ir kiti žudymo įran
kiai ir priemonės. Dargi žodį 
“bedarbė” galima būtų supras
ti, kaipo laikotarpį žmonijos 
poilsio, nes darbo žmonės dirba < 
ne todėl, kad mylėtų dirbti, bet j 
lodei, kad darbas yra reikalin- 
gas palaikymui žmonių gyvybės 
—Ui yra kova už būvį, už iš
laikymą gyvybes. Komunistinėj e 
visuomenėj “bedarbe” ir reikš < 
visuomenės poilsį, nes tas reikš, j 
kad visuomenėj yra pagaminta Į. 
pakankamai gyvenimo reikme
nų ir gali apsistoti gaminus iki 
vėl bus reikalas. Kapitalistinėj 
visuomenėj bedarbė taipgi reiš
kia, kad produktų ir visų gyve
nimo reikmenų yra prigaminta 
no tik pakankamai, bet ir per 
daug. Bet visa beda tame, kad 
kapitalistinėj: visuomenėj yra 
Raminami ne' produktai, ne reik
menys, bet prekės—tavorai, dėl
to* kad naudoti juos, turi nu
pirkti, užmokėdamas kapitalis
tui virivertę. 10 kadangi ga-1 
mmtojai prekių-Ljjarbininkai— 
S“ penktadalį paga- įįį^; ™ žminėa, i 

-„‘firbo visko perdaug!

jbo. Gyvenimo reikmenų visur 
pilna. Paleidžiant darbininkus 
nuo darbo, sykiu atimama jiem 
teisė gyventi, bei palaikyti gy
vybę. Kad gyventi, keikia mai
sto, reikia drabužių ir buto. 
Bet visi tie daiktai reikia pirk
ti ar renduoti. , <- - ,

! Dirbdamas, darbininkas gau- 
|na tiek algos, kad jis galėtų 
palaikyt gyvybę ir darbo ener
giją. Sustoja dirbęs, neteko ir 
galimybių palaikymui gyvybės. 
Jis, reiškią, pasmerktas badui, 
skurdui ir laipsniškam miriui! 
čia tiesiog jo gyvenimo viltis 
atimta. Jis į ateitį žiūri, kaipo 
į mirties šmėklą! Jo ateitis 
randasi aklo likimo rankose. Jei 
pasiseks gauti darbą, tai gerai, 
o jei ne, tai jis pasmerktas ba
dui ! Nes kapitalistinė visuo
menė neturi įstatymų, kurie ap
saugotų nuo bado. Dabarti- 
niuoju laiku reikia rokuoti ma
žų mažiausiai dvidešimts milio- 
nų darbininkų visame kapitalis
tiniame pasauly bedarbių. Pri- 
skaitant ir jų šeimynas, ma
žiausiai rokuoiant po keturis 
šeimynoj, tai susidarys šimtas 
milionų paskirtų badavimui ir

u! Tie žmonės, kurie pri- .

davys„ p^sįrodė,^ tą dįeną ne
turįs pinigų prie savęg iv suti
ko atnešti knt rytojaus. Nė 
ką 'darysi; turėjo sutikti. Bet- 

_ 1 ant ‘ rytdjhus darbdavys,’ ltur. 
; Pbūf panriršfr prižadą, ir visą 
f diėną> 1 darbininkė motina sji 

ivaikhčiais .turėjo išbūti pevąl- 
gę. j Kūdikiai išbadėję, , prą-|

Sovietų Sąjungą. Esą, visi ši
tie bedarbiai niekas daugiau, 
kaip “Maskvds agentai.” Vie
na vidurinės mokyklos (High 
School) : inokinėi , -pąpasakojo 
sekamą nųotjkį: Mokytojas 
aiškina mokinįaijis([ (kad jis 
girdėjęs, jog Detroito komųnp 

. . štai gaVę prisakyma iš Mask-:
dėję tiesiog išmėtinėti_ąio.tjąai, vofe 26 d. vasario išdinamituo- 
kad, ji juoą;priga,udinėjanti, ji,^ ęjįy Įjjfli.1 Viėnas mokinas! 
turi pinigų, nes (Visą dieną yą-l pastebi, kad ta -strošnybė'’> 
kar. išdirbusi. _ Ir tik į trecią1 tapZ). atidėta- ant 6 d. ‘k-ovo.kar išdirbusi. ]
dieną pasisekė išgauti užrnprj 
kestį, ir tokiu būdu dar tą sy
kį išgelbėti kūdikius nuo ba
do mirties, šiai šeimynai sulyg 
miesto vifšininkų išrokavimų, 
pašelpos nereikalinga, nes mo- 

šiandien nerasi tokio asmens, j tina turi “darbą.

Dar, niekados Detroito isto
rijoj nėra buvę tokio judėji
mo, kokis eina šiomis dieno
mis. šis judėjimas pasiekė 
jau toki augštą laipsnį, kad

‘strošnybe^

toliau, 
dieną 

i patsai

kad 
' tas 
fak- 

pasi-

Vagys Išbarstė.Sakramentą 
Ant Gatvės

ROMA.' — Ketvirtadienio 
naktį vagys apiplėšė‘vieną 
katalikų bažnyčią. Pavogė 
auksinius kįelikus ii* i išmetė 
sakramentu ‘ariv ^ktviu. Ant 
rytojaus del tos vagystės 
meldėsi visos katalikų baž
nyčios Romoj. Prašė dievo 
nubausti: “dievo kūno” (sa
kramento) ' išniekintdjiis. 
Bet jeigu ‘'visagalis” dievas 
nieko negalėjo .padarytį 
kuomet) (yagys , kūną”, 
metė gatvėn, jis nieko nepa
darys jiems ir dabar. ,

MENDELO -f
Kuria Jūs Pageidavote r

Pabirbti iš suderintų Hava- 
noę tabakų. Vidurys vien 
tik iš imp.ortiiotų tabakų.
KAINk PO' 10c ‘ IR DAUGIAU

IŠBANDYKITE ŠIANDIEN . J

Juęs Išdirba

STANLEY PAUL 
1035 Spring Garden Street 

Philadelphia, Pa.
Sulig reikalavimo, šiuos cigarus 
taipgi ir per paštą išsiun tinę ja
me, kaipo užsakymus (orderius).

?-W

už jy darbą, tokiu būdu, 
tiktai vieną penktadalį ir 

tegali atpirkti1 nuo kapitalistų 
pagamintų prekių. ; Ketū

nus dalys pasilieka kapitalistui, 
virivertės—profitas. 

dffls keturioms dalims visų 
P^kiy kapitalistai turi surasti 

us pirkikus apart gaminto
ji Piekiy—darbininkų, kad pa- 
W tas prekes į auksą—j pi- 

R- Paleiskim, kad pusę tos 
a kapitalistų viršvertės iš- 

įyairts vertelgos, kaipo 
’eneigystžs pelną, bet dviems 
“J* kapitalistai dar turi su- 

i rinkas užsienyje ar kur 
°®”- Ir, nesuradus rinkų tom 

Prekių' J08 UŽP™- 
J notas, sandėlius ir maga- 
«i»u nd?v” j°dU’ Diekas dau* 
J" JkadaiTU fabrikantui, 

^bdyti prekių 
gjW 0 tas ir reiškia be- 

Dsrhi pMmontai krizj.. ^minkai paleisti nuo dar-

1 Ir kokia išeitis iŠ tos padė
ties? Vienintelė išeitis ir ją 
nurodo Komunistą Internacio
nalas. Darbininkai turi organi
zuotis tarptautiniai, visu pasau
liniu pločiu, sunaikinimui kapi
talistinės sistemos. O tas reiš
kia panaikinimą privatinės nuo
savybės.

šešta diena kovo yra diena, 
kurią nuskyrė Komunistų In
ternacionalas, kaipo viso pasau
lio bedarbių diena tam, kad 
bendrai visapasauliniu plotu, 
sykiu su . dirbančiais darbinin
kais išeitų į gatves demonstruo
ti savo spėką ir reikalauti iš 
kapitalistinių valdonų bedar
biams darbo arbat užlaikymo. 
Reikalauti sutrumpinimo valan
dų dirbantiems ir visos eilės ki
tų reikalavimu, surištų su be
darbės' priežastimis. Bet šešta 
diena kovo turi daug* ’platešnę 
prasmę, negu tie visi reikalavi-

VEIDO GRAŽUMAS1 Mokytojas f tęsia 
I nesvarbu, ■ kurią 
įvyks, bet- svarbu 
tas, kad bolševikai yra 
rengę užpulti amerikoniškas 
įstaigas. Kodėl esą bolševi
kai nesaką teisybės, kas dabar 
dedasi Rusijoj ? Pereitais me
tais buvę “išskersta” 30 milib- 
nų žmonių! Sovietų ambasa
doj, Anglijoj, buvę susektas 
suokalbis “papjauti” Anglijos 
karalių Jurgį, ir užgriebta 
bombos ir amunicija. Tą patį 
esą bolševikai rengiasi pada
ryti ir šioj šalyj.

Kitas, suaugusių ateivių va
karinės mokyklos mokinys pa
sakojo, kad jų klasėn buvęs 
atsiųstas specialis kalbėtojas, 
kuris apipasakojo apie “baise
nybes” Sovietų Rusijoj, kad 
ten esą jau baigiami “pjauti’’, ; 
kunigai ir popai, ir kaip tįk, . 
girdi, bolševikai užbaigs dar
bą su savo “dvasiškais” te- u 
vais, taip greitai, atsikraustys 
į šią šalį išskersti mūsų dva- ’ 
siškių.’ Užtai, girdi ateiviai 1 
turi bū'ti prisirengę ginti savo | 

'naują “tėvyhę”( ir Amferikos* 
vėliavą nuo bolševikų. f r

Darbiifinkai;^ taČiaus, turi . 
nenusigąsti šitų »visų baugini- : 
mų. Gana jau mes. kentėme j 
ir maldavomeį Jau laikas ne h 

n pu - maldauti, bet reikalauti. ■ (
Nestebėtina, kad darbiniu- Nepamirškit 6-tą diena ko-

Kitas įvykiai Vidurmiestyj 
ant gatvės, riusilpuš iš bado 
moteriai, kita praeivė įsiyeda 
ją į valgyklą ir nuperka pie
tus. Pasistiprinus kiek nuo 
šilto maisto, pradėta klausinė
ti apie jos padėtį. Ji bedar
bė. Kada ji valgiusi? Neat- 

Šeimyna? Viena 
' . Ar duktė turi 

ką valgyti? Ji nežinanti. Ji 
paliekanti ją anksti ryte išei
dama darbo jieškoti, po namų 
šeimininkės priežiūra ir kuo
met pareinanti vėlai vakare, 
tai atsigulą abi kampe ię ver
kią, kol neužmiegą. šeiminin
kės'prašyti pagelbos ji nedrįs-

kuris nebūtų apie tai susido
mėjęs.

Rašo spaudoj, kalba per ra
dio, kalba bažnyčiose, mokyk
lose ir visur, kur tik pasitaiko 
susitikti su draugu-pažjstamu, 
tai pirmas žodis: kas bus?

Yra tam ir priežastis, šian
dien Detroite randasi tarpe simena. 
150-200 tūkstančių bedarbių.' duktė 7 
Miesto labdarybės skyriaus 
viršininkas nesenai paskelbė, 
kacj Detroite sausio mėnesį ba
davo 10,000 šeimynų, o vasa
rio mėn. prie tos skaitlinės dar 
dasidėjo ‘4,000.

1Ą000 šeimynų tik viena
me mieste,itai milžiniška sk’ait- ..—
line. Tačiaus, reikia nepa-(tanti, nes bijo/kad neišmestų 
miršti, kad ši skaitlinė, kaip iš kambąrio, už kurį jau (se- 
ir visoą kitoą panašios skait- nai ;neįstengia ^užsimoketL Už
tinęs, išduodamos iš miesto 
valdininkų, yra žymiai suma- 
žipta. '

Viršpažymėtąs skąičius ba
daujančių šeimynų, reiškia yra 

[labdarybės įstaigų šiek-tįek 
šelpiami, ( p visi tie, kurie yra 
namų /“savininkai,”. tai yra, 
tie,r kurie turi pasiėmę namus 
ant išmokėjimp ir įnešę kiek, 
ir tie, kurie dar turi šiokį-tokį 
darbą/ kad ir vieną dieną sa
vaimėj, jokios pašelpos negau
na. Jie, reiškia nebadauja. 
Štai pOra pavyųdžių. Pas šei
myną, kurioj mano duktė dir

Jau keletas metų nuo laiko išradimo ir užregistravimo S. V. pat. 
off. Washington, D. C., Rojaus Veido Grožybes Lašų, "kurie su savo 
stebėtina veikme ne vienam suteikė džiaugsmo, padarydami veidą 
SKAISTŲ ir malonų, su tikra JAUNYSTĖS IŠŽIŪRA

Kadangi vis daugiau ir daugiau gauname orderių su didesniais 
pagyrimo laiškais, tai ir buvom priversti įsteigti Blue Rose Labora
toriją, kurios užduotis ir bus, kad patenkinus žmonių reikalavimui?..

Taipgi prie Blue ,Rose Laboratorijos prisidėjo šiomis dienomis dar 
vienas gabus chemikas, baigęs garsiąją Rutgers Kolegiją of Phar-r 
mačy, tai bus jaunas talentuotas lietuvis Kast. AkuĮionis.

Svarbiausias dalykas Blue Rose Laboratorijoj, tai išradimas 
MUILO, kuris pasivadina Rojaus Veido Grožybės muilu. To muilo 
išradime didesnė garbės dalis priklauso chemikui Akulioniui. Ro
jaus Veido Grožybės muilas PRAŠALINA ne tik ŠLAKUS, spuogus 
ir įvairios rūšies rudus plėtmus, bei senatvės raukšles nuo veido, bet 
atjaunina odą, suteikdamas veidui malonią jaunystes išžiūrą.

Naujai išrastas muilas kainuoja $1.25, bet, perkant sykiu su Rojaus 
Veido Grožybės Lašais, su visais nurodymais, kaip vartoti, tik/ 
už $2.00. • , ; , ' . *. /JSa

DISTRIBUTORS
J. J. STROSSELL IR K. AKULION1S

Informacijos teikiamos dovanai. Užsakymus su pinigais siųskit re
gistruotame laiške ar mopėy orderiu, visuomet užrašydami taip:

, |, BLUE ROSE LABORATORIES
Branch Office 69 Bond Street, ’ Dept. D.

ELIZABETH, N. J. <

f1
-ii

Garsus Europiškas

PAIN-EXPELLERIS
Jau Jung. Valstijose

klausta, ar nesikreipė į ‘Com-; 
mnnity Fund” pašelpos? At
sakė, kad padavusi" prašymą1 
jau senai, betj’iš ten Vis dar 
eina ^tyidhejniiai,’’’ Ar jai pa- 
šelpa tikrai reikalinga, ir to
kių r šeimynų, drąsiai galliha 
sakyti, Detroite randasi du 
syk po 14,000.

viduriai užkietėję

(“DETROITO LIETUVIŲ DARBININKU APTIEKOS
/! Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose ’galima pirkti vais- - 

/. tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.
į • A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
, 8701 JOS. CAMPA U AVĖ. ir 5046 CELENE ST., DETROIT, MICH.

I Kendrick’s Herb Laxa tive yra Padaryta iš 
j į Grynų Žolių ir Ne turi Savyje Jokių 

) j i, , Chemikalų/
Žiąis vąistajs neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidu
rius ir pagelbsti sugrąžint natural] vidurių malimą.

1 Nereikia virint/o tik sumaišyt su vąnaeniu ir užsigert 
einant gult Visiškai nekenksmingas, ir galima duot 
vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kai
na . ...................60c, per paštą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia Ir seniausia 
vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų 
receptus, ir užtikrinam, kad sudėtines šių re- . 
ceptų dalys, gydytojų užsakysiu, yra naujos, 

tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime Žolių ir gerą sandėlį gyduolių. 
Kiekvieną kartą reikalaujant, krelpkjtėp:

Naminis linimentas naudojamas 
per suvirs 50 metų greitam sus
tabdymui skausmų nuo Neuričio, 
Galvos Skaudėjimo, Reumatizmo, 
Mėšlungio, Dantų Skaudėjimo, 
Neuralgijos, Skaudamų ir Susti
rusių Muskulų ir Sąnarių.

Amerikos vyrai ir moterys gali 
tikrai pasidžiaugti, nesą bohką 
Pain-Expellerid su Inkaro vąizba- 
ženkliu, kuris tarptautiniai naudo
jamas ir giriamas kaipo skausmų 
ir gėlimų užmušėjas, dabar kiek
vienas gali lengvai nusipirkti bįle 
vaistinėje yišbje Amerikoje tik už 
35c. ar 70c.

Paimkite blogiausj iš visų seną 
skausmą j-fų Reumatizmą; a!rba ‘ į 
Neuraitk (Neuralgiją, Mėšlungį, i 
Galios Skaudėjimą, Dantų Gedi
mą, Isisedantj į kūną Peršalimą— , 
tik pavaktubkite kaip kelių mmu- 
tų patrynimas, su Pain-Expelleriu 1 
su Inkaro yaisbeženkliu urnai ąt-« 
neš palengvinimą. Sunku tikėti 
tam, kuris1 turėjo kankinančius 
skausmus; - i :• I ' • i

O prašalinimui apšlubimo ir 
skaudėjimo iš pailsintų ir ištam
pytų muskulų ir sustirusį sąna
rių negalite gauti lygaus, linimen- 
to. Jokis darbas nebus jums per
sunkus, jokis šokis nebus jums 
perilgas. Jus jausitės begaliniai 
sustiprėjusiu ir pajaunėjusių, tu
rėdami laisva nuo skausmų kūną 
ir lanksčius, liaunus muskulus ir 
sąnarius.

Kartą patyrę kaip urnai ir efek
tingai Pain-Expelleris su ‘ Inkaro 
vaisbaženkliu veikia — daugiau 
niekuomet nebandysite save svai
ginti šu kenksmingais ir* vidurius 
apsarginančias vaistais, kad ' tuo 
budu sumažinti skausmą.

5 Dienos Per Vandenyną 
PER CHERBOURG’Ą—-6 DIENOS 

PER BREMENĄ

Keliaukit greičiausiu pasauly laivu

BREMEN
Laivas EUROPA dabar budavojamas ir 
veikt pradės nuo kovo mėn., 1930 m.

Mažiau Negu 8 Dienos į Lietuvą
Patogus ir tiesus susinešimas su bile Europos 

šalimi. Reguliariai išplaukimai kiekvieną sa
vaitę populiariais Lloyd laivais.

KUNDROTO APTIEKA
K P. J. KUNDROTĄ, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. 
Kamp. N. 4-tos gat Tel., Greenpoint .2017-2360-3514 
Iškirpkit šį skelbimų ir prisiųskit kartu su užsakymu

A. LUTVINAS UŽLAIKO
Del sugrįžimo liū- 
dymų ir kitų irrfor- 
^nacijų atsiRlauskit 
jsavo vietinio agen- 

' to arba1
57 BROADWAY 
/■NEW YORK

’ Svetaine baliams,

vestuvėms, teat? , 

rams, prakalboms, ’ 

bei Užeigą visiems 
‘geriems lietuviams. 1 1 

Puikiai galima, pa
valgyt.

A. LUTVINAS

Taip pat. užsiima

Real' Estate bizniu.

Lutviną pažįsta vi j ?. 

'sas i Elizabethas, o 

' turėtų pažinti visa

New Jersey.

ROJAUSMULTO-RADIX
TREJANKA

Kurią ką tik aplaikė iš Europos Blue Rose Laboratorija, 
uu 4a.dancią net is 26 įvairiausiu medikalisky šaknų 

TREJANKA yra Žinoma ir vartojama virš 60 metų, kaipo vaistas 
nuo gumbo, pagerinimo apetito ir kitokių pilvo negerumų.

Be to mes užlaikom šviežiausių ir retai kur gaunamų, kaip iš 
Europos, taip ir iš visų pasaulio šalių, Šaknų, lapų, žiedų ir visokių 
žolių nuo įvairiausių ligų. Keletą tik iš daugybės paminėsime: 
Cordus Benedictus, trūkž61es; Gastoria Canadensis, pupolaiškių, pe
lynų, dįegliažolių ir t. t. - < . •

Taipgi galit , gaut tikros rupios LIETUVIŠKOS TREJANKOS pir
mos rūšies; didelis baksas $1.75, du už $3.00; mažesnis* $L25, du 
faksai už $2.00. Kitolpų jvahjų1 žolių ir šaknų parduodame nuo 75c 
iki $2.00 ir daugiau. Pinigus siųskit visuomet registruotam laiške 
arba Money Orderi, čekį tiesiog Laboratorijai vardu: k

BLUE ROSE LABORATORIES
. ) . Branch Office

Dept. C., Elizabeth, N. J.

69 So. Park St.
Tel.: Trinity 1045

Elizabeth, N. J.

69 Bond Streetl |k w Bond dtreef, , Dępt. Elizabeth, N. Jt
Visokios informacijos teikiamos dovanai. (Galite rašyt lietuviškai).

AUTOMOBILIŲ 
TECHNIKOS MOKYKLA

NEW YORK AUTO SCHOOJL
228 Second Ave^ Cor. 14th St.

New York

Išmokiname pilnai apie automobi
lių mechanizmą, išardymą, patai
symą, sustatymą. Elektra degimas 
atydus. Mechaniko kursas___ $75.
Taipgi mažesnis kursas—užlaiky
mas automobiliaus ir važinėjimas 
(laimius garantuojame)__ ^$25
Speciališkas kursas važinėjimo $10. 
Mokiname lietuvių ir anglų kal
boje. Mokytojam yra lietuvis, 
žymus auto eksportas-instrukto- 
rius L. Tikniavičius. Atdara iki 
9 vai. vakare, nedėldieniais 10 
iki 12 yaL ryte.
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Du Pasauliu
Verti D. M. šolomskas

WATERBURY, CONN.
Miešto Ponai Nu8igahdo ;26 d. 

■ - Vasairio ’

PRANEŠIMAI 
i J IŠ KITUR

Parašė V. Zazubrin

Vorončova greitai pasikėlė, apsikabino 
oficierių ir atsisėdo jam apt kėlių;

, į —Na, ko tų nusigandai?—paklausė ji. 
Akys slaugės degė, lūpos buvo jau visai 
arti oficierio lūpų. Ji sunkiai, giliui kvė
pavo.; Nfotovylov tvirtai prispaudė ją prie 
sftyęs, ir pradėjo karštai bučiuoti.

—Gyvenimas trumpąs! Rytoj mus gali 
ūžmūšti, kam besivalkiojančius šunis — 

sug darbus ir darbelius. Tada jūs turėjote, kalbėjo ji.—Gyvenkite, kol gyvename. Nau- 
’ pasisekimo, mušė te r^ųdųnuosiuš,' q jeigu* juokitės gyvenimu ir. Į.

(Tąsa)
—Oh, tu nekvailas esi, nekvaila^!.' Bet 

kam tiktai varžytis ir įmeluoti? Pagal ma-. 
nęs, savo tarnui galėjai tiesiog pasaldyti, 
kad prieš tubs “šventus” mums melstis 
daugiau neverta, netinka, laikas juos pa
mesti. Arba būtum paaiškinęs pasiuntiniui, 
kad pirmiau pas tave dar buvo dievas;‘jūš 
Į dievą tikėjote, arba nors nudavėte tai 
kad tikite, ir dievu pridengdavote, savo ri-.

Nors pas mus niekas, nesi
rengė 26,. d. Vasario prie tarp
tautinės darbininkų' demonst
racijos, bet vis^iįpoliciją buvo 
prisirengus ddmonstrahtiis vai
kyti. Anksti, ryte prie visų di
desnių dirbtuvių jau buvo bū
riai policijos,, o ,'miėsto valdy
bos namas buVo apstatytas 
mašininėmis kanųptėmiš. Ku
rie tik ėjo į .miesto' vajdybųsj 
namą su bile kokiaife reikalais^ 
visus krėtė ai’ kariūisj .neturi 
ginklų.

HAMTRAMCK, MICH.
Lt D. S. A. 130 kuopos susirin

kimas bus ketverge, 6 kovo, pap
rastoj viętoj, 7-tą yal. vakare. Vi
sos j nares ateikit laiku, yra svar
bių reikalu. VU. Daržinskiene.

, . . . (53-54)

DETROIT, MICH.
; A.y P. L. A. 47-tos kuopos susirin- 
Jdrtiąs bus nedėlioj, 9 d. kovo, Drau
gijų: svetainėj, 4637 W. Vemęn High
way} 10-jtą vai. ryte. Visi nariai ma- 
ponekft] ateiti, yra svarbių reikalų.
I l j * H I I ( J. Povilaitis.
UI ; U (53-55)

LIETUVOS PREKIŲ 
galima 'gabi! kiekvienoje 

geresnėje lietuvių krautuvė

je. “Biiutės”' saldainių, deš

rų, lašinių, palengvicų, kum

pių, baravykų, trejankų 
tt. . - < i

Remkime Lietuvius

ir

Lietuvaitė Fotografislė
Fotografuoja, Didinu ir Malinvoja 

Visokiom Spalvom Paveikslus

Studija atdara kiekvieną dieną h 
nedėllomis nuo 9:30 iki 5 po pietų.

MARGARETA VALIN ČIUS
Room 32, Weitzencorn Bldg.

Public Square
WILKES-BARRE, PA.

dabar jau bolševikai jus sumušė, tai reiš
kia, kad dievo nėra, arba! tiesiog jis visits'

Motovylov atsikėlė ir ant rankų nusinešė 
Antoniną į šoninį tamsų altorių... Bara-mo, Adu uicvu ucia, diua jao vwiao [AntOIliną l SOIUnį laUlSU aiLOUU... JORia-

jus apgavo, ir tuos, kuriuos jūs dievo var-j^kis pašoko nuo sofos, perbėgo per al-
| dū siuntėt^ į mūšius..1 Apgavo/jumis tas

Senis, na, tai ir baigta; nutraukti su jubmi 
visus reikalus, atimti nuo jo visą tūrtiį, 
kaip nuo šubankrūtijusio skolininko.

—Bet niės dar į Mongoliją neatvažiavo- 
me,—priešinosi Motovylov,—reiškia, dar 
mums kol kas dievas yi*a reikalingas. Štai, 

[ kada pereisime p'er rubežių, tada jau vis
kas eis po velnių ii* dievas!

—Ne, pagal mano supratimą, niekados 
nereikia varžyti savo minčių, ir savo jaus
mų. Del & kad mes daug/slepiame vienas 
nuo kito, meluojame, užtveriame sau gyve- tojų! Tu jų užtarėjas ir ragintojas! Tavo 
irimą įvairiais papročiais, tai tas gyveni- vardu prisidengė, atlikinėja bjauriausius 
mas tankiai ir yra nuliūdęs ir prastas. ’ ’ ■

Voroncova povaliai išgėrė stiklelį- vyno
ir vėl tęsė:

—Reikia būti visada atviram, drąsiam ir 
riesi varžančiam. O tas kliūtis, papročius— 
viską šalin po velnių!—slaugė pasiutusiai 
Sūkratė galva ir uždainavo: .
įi.- “Panorėsiu, pamylėsiu, . ■ ,

Panorėsiu užmiršiu, ( į i

Aš širdyje laisva!”
Jos akys švytravo.' Ji kvėpavo giliai ir 

tankiai. , Motovylovas jautė 'jos ; įkaitusį 
kūną, patsai likosi giliai sujudintas.

—Štai, Boiysę, del tų įiaptočių ii’1 sąlygų,' 
; pakrikime štai pkvyzdU ,Sėdite jūs. dabar 
J ir žiūrite į mane, kaip 'baToriąs ant naujų 
vartų! Aš žinau, žinau, jūs su pasitenki
nimų apkabintumėt mane/ bet nedrįstate,

toriaus 'tarpą ir puolė ant kelių prie durų'. 
Pilną bažnyčia buvo dejavimų ir klajojimų. 
Baranovskis suspaudė Įdėtai kumščius, iš
kėlė rankas į viršų ir grūmodamas dievb- 
tėvo paveikslui, šaukė:

—Tu matai? Matai mūsų kančias, pik
tas seni?'. Kaip kvailas aš buvau, kada ti
kėjau į tavo mylistą ir gerumą. Kančios 

, žmonių tai tau džiaugsmas. Gana, daugiau 
netikiu aš į tave! Tu dievas melo, prie
spaudos ir apgavysčių! Tu dievas inkvizi
torių, budelių, plėšikų, užmušėjų ir žagin-

darbus! / i
Į BaranoVskis sugriežė dantimis ir verk- 
damas tęsė;

—Gana, bus tau, gana! Viešpatavai tu, 
ibet jau gana! Gana! žūva tie,\kurie ta
ve sutvėrė, žūsi ir tu patsai!

Baranovskis parpuolė veidu ant grindų.
—Kinkyk arklius,—kas tai sergantis pri- 

sąkė. • ( '■
I —Važiuokite!... Važiuokite—klajojo
j kas tai kitame į kampe. Totorius su kudlo- 
ta jcępųre ant galvos, nusigandęs, kabinosi 
|ant siėrid^|r rėkė—“Kuvala! Kuvala!”

“Šventąjį” vpidai vienodi linkui kęnčian- 
Čįų žmoriių'. Kunigas monotoniškai kartb- 
ljo- savo maldą-j-Gu-gu-gu-gu! Gu-gu-gu!

į Pilna bažnyčia buvo beprotiškų klajojan-
kas tai tokio kliudo jums ta padaryti. O cW.nksmiį,. Senas sems is viršaus nuo al
as tai netokia. As dabar noriu atsisėsti tor^uš vienodai žiūrėjo į žmonių kančias.

I (Tąsa bus) *
aš tai netokia. j ___ ... ____

junis ant kelių, ir atsisėsiu!’'

ROCHESTER, N. Y.

» LITHUANIAN
IMPORTING COMPANY

818 E. Sixth Street
SO. BOSTON, MASS.

i būtų nždarinėjdma elekrš * ir 
gąz.as, ■ ■

Pas mus bedarbė ii- skurdas | r 
ne įtik nemažėja, bet didėja, 
randasi pačiame žydėjime. Be
darbiai jau pradėjo organi
zuotis, turėjo kelioliką susi
rinkimų ir nemažas skai
čius susirašė j bedarbių or
ganizaciją. Bedarbių komi
tetas buvo pas miesto tarybą 
24 | d.' vasario reikalauti pa- 
gelbos. Miesto taryba, išgir
dus, kad bedarbiai išrinko ko
mitetą, kuris pas juos ateis 
su reikalavimais del bedarbių, 
dai4 viena diena anksčiau, ne
gu tas komitetas atsilankė-, 
miesto gklva Stephen B. Stry 
paskelbė vietos laikraščiuose 
carišką ukazą, kad jėigd’ tik 
bus kas jiemą 'nepatinkamo, 
tai. visus darbininkų atstovus 
Ūžąarys kalėjįman.

^edarbių komitetas' nenūši- 
|andb tų ponų grasinimą ii- 
minėtoj dienoj, po vadovyste 
drg. S. Esšrnen, nuėjo. Jis be
sakė trumpą prakalbėlę, 
damas, kad mes, bcdarbihl, 
feikalšujanie darbo arb^ J^i*' 
šelpos. Jis Sako, kad čibhhi 
tokia turtinga šalis, kur \dįltb 
pilna, o darbo žmonės turi ba
dauti. Tai yra baisąs dalykas, 

paskui pastate sekamus reikš- , w
davimus: kad visi bedarbiai j organizatoriai ir pradėjo sa- l 
būtų suregistruoti ir kad kiek- * ' _ į*”’*
vienam bedarbiui būtų moka- j ra dieną kompanijos .šuneliai

1 ma po $15 į savaitę, o jeigu i iškentė, i nieko . nedarė. BJ, 
kurie turi kūdikių, tai po $51 trečioj dienoj jau ir jiems pa- 
del kūdikių. Jeigu yra darbo, 
tai padaryti septyniy valandų 
darbo zdieną. Kad nebūtų dm- 
bama viršlaikiai. Kad tų be- 
darbių. kurie negali užsimo
kėti randų, nemėtytų iš štūbų, 

, o kurie tūri savo stubas, kad 
į .iniestšš nėrėikaldūt^ taksą.
. Kurie bedarbiai negali užsi

mokėti elektros ir gazo kam
panijoms, kad jų namuose ne-

• - *Drg. Essmen > pasakė, kad 
mes reikalaujame šiuos mūsų | 
reikalavimus gyvenimai} vyk
dyti. Mes žiūrėsime, ar jūs 
Visų žmonių reikalais rūpina
tės, ar tik grupei politikierių 
tarnaujate.

Jau galima išanksto numa
nyti, kad tie ponai išstatytų 
reikalavimų gyveniman ne- 
vykdinš. Tdkie .ponai tik ta
da darbininkų reikalavimus 
pildo, kada patys darbininkai 
juos už sprando pagriebia.

Bedarbis.

PITTSBURGH, PA.

Įvykiai prie Fordo. Dirbtuvės

. rie Fordo dirbtuvės vartų 
^fekVieną rytą prisirenka šim- 
Mi 'bedarbių ii- kiekvienas ti-

I nybės Lygą it susiorganizavus 
Į kovoti, kad būtų duodama 
i darbo arba užlaikymas.

Kaip tyčia 19 d. vasario iš 
Fordo dirbtuves visi darbinin
kai išėjo laukan, nes del ko
kių ten priežasčių buvo dar
bas sulaikytas, o kuomet dar
bą sulaiko, kad ir trumpam 
laikui, tai darbininkams ne
moka. Todėl ir dabar visi 

I darbininkai išėjo laukan ir 
prisidėjo prie tų, kurie jau 
klausėsi prakalbų. Bosai, pa
matę, kad jų darbininkai 
klausosi prakalbų, pradėjo 
nervuotis, bėgioti, ir nežinojo 
nei ką daryti. Vienai boselių, 
norėjo sukelti betynrkę kal
bėtojui neva klausimą dūoda- 
masj bet kalbėtojas taip ;^erai 
jam atsakė, kad tuoj aus .nosį 
nuleidę.' Kdi bošai pašaukė 
policiją, kuri pribuvus suareš
tavo Kalbėtoją ir du lapelių 
dalintojus.. ' Ant rytojaus vėl 
prie įdirbtu vės (vartų buvo da- 
linaUi' japėljąL I

I ilk k b.-.

Bedarbė kasdien didėjąį W 
didėja. Visur darbininkus $tr ’ 
leidinėja iš dirbtuvių, i -į Tfejstyr 
bė, darbdaviai vengią' ątlėifcti! 
sykiu didelius būrius,’, todėl j it-.r 
leidinėja po inažą skaičių, bet. 
nuolatos. Mat, kuomet sykiu’ 
atleis didelį skaičių, tai pąsi-i 
darys didesnis tarpe atleistųjų 
sujudintas, o kaip atleidžia 
kasdien po 'nedidelį skaičių, 
tai nėra tokio sujudimą.

Nors dirbtuvėse darbo ma
žai ir darbininkus atleidinėja, 
vienok, kūriė dirba, tuos ver
čia skubinti, padalyti daugiau 
darbo. Dirbtuvėje, kurioje aš 
dirbu, atėjo bosas ir pareiškė, 
kad jeigu mes nepadarysime 
tiek darbo, kad galėtume gau
ti bonus, kaip kad ant kitų 
mašinų darbininkai padaro, tai 
galėsime eiti laukan, o mūsų 
vieton bus priimti kiti- Tuo 
tarpu kompanijos taip išękait- 
liuota, kad įik prie labai ge- ( 
rų darbų galimą padaryti tiek < 
darbo, kad galėtum gauti bo- • 
nūs, "Įuo tarpų mūsų darbas ’ 
labai prastas ir todėl skubi
nant negali padalyti tiek, kad 
gautum bonus. Iš tos priėža-' 
sties gal kai kuriuos darbinin
kus ir iš darbo išmes. Kuomet 
pirmiau darbai geriau ėjo ir 
bedarbių mažiau buvo, tai to
kių i u žsi varinė j imu nebuvo,
kaip dabar M ’ i G (1 j ,

Norį dirbtuyėse| darbįnihkąi 
įx pacfejhoja^utfkia' padėtimi, 
bet apiej tairjkąd ibiįgąnizuptis 
ir koyoii už "būvio ^pagerinimą 

• negalima nfei užsiminti^ Dirb- 
Įtuvėse laike pietų praleidžia 
jliuosą laiką kortomis bėlošda- 

’ | mi. Namie prie kortų dar pri- 
' įsideda ir puotos, ūžimai, .na- 

minėlės traukimas ir t. t. Dar
bininkiškos ofgahizacijos dęl 
jų svetimas dalykas.

UlpljEWAMK, N. J.
X)s kuopos susirinki* 

■'maą ibJulTllėtverge, 6 kovo, Lietuvių 
180 New York Avq.,» 2-ta j 

Vali pakarę. Visi nariai ateikit, !yra 
svąrbiį; reikalų. Yra atėję .balsavį- 
nęr Slankos j Pild. Tarybą. TaVdaly- 
yaūkit įsusirinkime.

i ' karys.
. J53-64)

j į DETROIT, MIČH:
A. L. D. L. D; Nariams 

.$2-ra Kuopa rengia riešas disku
sijas temoje: “Ar Įvyks Amerikoj 
Socialė Revoliucija.” Diskusijos. į- 
yyks nedelioj, 9 d. kovo (March), 
6-tą vai. vakare, Draugijų svetainėj, 
4637 Vernon Highway.—Visi A. L. 
D. L. D. 52-ros ir 188-tos kp. nariai, 
taipgi visos L. D. S. A. 17-tos ir 
130 kp. narės šiiiomi užkviečiama 
dalyvauti diskusijose. Ateikite pasi
rengę dalyvauti diskusijose vii’šminė- 
toj temoj.—Pradžią diskusijom pada
rys, vienas A.L.D.L.D. 52-rds kp. 
valdybos narys.

Valdyba.

SHENANDOAH, PA.
L. D. S. A. 62 kuopa rengia pa

skaitą subatoj, 8 kovo, Abračinsko 
svetainėj, 7:30 vai. vakare. Bus 
skaitoma temoj: “‘Gyvenimas ir dar
bai Rožės Luksemburg.” Po paskai
tai bus vakarienė. Todėl visos ,da- 
lyvaukit. Įžanga Veltui. Rengėjos.i

CLEVELAND, OHIO
A. L. D. L. D. 190 kuopos susi

rinkimas bus ketverge, 6 kovo, tat 
visi nariai susirinkite, nes yra ren
giamas balius 9 kovo, reikęs apkal
bėti iri prisirengti, darbais I įaslclalin- 
<ti.3 vBeį to, ne (risi, nariai ’atsiėmė Se
no yinco Raštas!; I ateikite it atsiim- 
kite. Minetoš įcpbpas iea|rp^ ir ba
lius įvyks’ 9 kovo. Bus suvaidinta 

‘ 4 kpmędii^- pPlmą^^DaugarĮOf 
ris/’^ T&ąinųtfš^ A. Ž. V. 1).' choras, 
grajms "harmoiusfaT A". Surdokas ^iš 
Elyria, Ohio. Bus’ir įvairių pamaf- 
ginimų. Prasidės' 5 vai. * vakare’; ’Su1 
sirinkimas ir baliui įvyks [Slovėnui 
Svetainėj, 15810 Holmęs ^Ave,.. {J. 
Žebrauskas. 51-3

Tarptautinio Darbininkų Ap
sigynimo lietuvių sekcija reft- 
gia prakalbas, kurios įvyks 9 
d. kovo, - Venta Hali, 103 
GreerkSt* Kalbės drg. M. žai- 
doka> temoj bedarbė ir darbi- 
irinl^g kova Amerikoj. Prisi
mins ir apie did. kunigaikštį 
Vytautą ir parodys, kuomi jis 

|buvo. Todėl visi ir visos tu- 
I retų šiose prakalbose daly- 
! vauti, ypatingai turėtų būti 
tie, kurie garbina Vytautą.

Vilkaviškis.

Parduodu ir Parandavoju 
PIANUS

Galiu tamstas aprūpinti 
geriausiais elektrikiniais 
(self-player) pianais, ku
rie grajina įmetus nikelį 
(5c). Parduodu ant leng
vų išlygų arba paranda
voju, jei kas nenori pįrkti. 
Norintieji plaojau apie tai 
sužinoti, ‘ kreipkitės po 
šiuo ’ antrašu:

Antanas Labanauskas
264 First Street 
Elizabeth, N. J.

Tel.: Trinity 2756-R

LIETUVIS GRABORIUS

■Norintieji ge- 
- riausio patar- 
. navimo ir už 

žemą kainą, 
j nuliūdimo va

landoj ' Šauki
tės pas;

Bell Phone, Poplar 7546

A, F. STANKUS 
GRABORIUŠ-UNDERTAKER

Išbalzamuoja ir laidoja numirusiai ial 
visokių kapinių. Norintieji geriausio p* 
tarnavimo ir už žemą kainą, nuli&dioo 
valančiojo šaukitės pas mane. Pu mas 
galite gauti lotus ant visokių kapinių ko> 
geriausiose vietose ir už žemą kalną.

1023 Mt. Vernon Street
PHILADELPHIA, PA.

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ

162 Broadway 
Rezidencija: 13 W. 3rd St.

SO. BOSTON, MASS.
Tel.: So. Boston 0304-W

NAUJAUSIOS MADOS

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.
ĮŽANGA NUO 8 V AL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c 

PO 6 VALANDOS VAKARO 75c
Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant 

trečių lubų, oringąm kambaryj—*35 CENTAI EXTRA

M. TEITELBAUM, Manadžeris
Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausios 
rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais, čia įtaisyta didel 
plaukimui prūdas su šviežiu šulinio Vandeniu ir mažesnis prūdas fiu 
sūrum vandeniu. Lapuotos vantos išsiperimui veltui.

ATDARA DIENĄ IR JįAKTĮ
MOTERIMS PANEDĖLIA1S IR UTARNINKAIS: Panedėliais nuo 12 

f vai. dieną per visą naktį; Utaminkais nuo 12 v. dieną iki 12 v. naKJ*
Trysi gariniai (kambariai delei išsipėrimo: Rusiškas, Turkistos 
garo vanojimosi (kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys, 
taip, pat7 RESTORANAS su geriausiu -garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir DebCvoise Sts.
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.

\ Telefonas: Pulaski 1090

ŠIŲ METŲ MADOS

Išparduodami Dabar

į

kokį, rioiX 4arM-| i ilhįlr 'U!>i
Bet mažai kam pasitaiko dar- į J »t1yB J ' !„į? j stt .feti, „faHM-veik vi-J i Srtflį! '
mbssdc v ; vakai'e, jjolreisras nuędve, ;tąxi>-( ]

cąbo štf'eikiėrj. Pblicistas rie
tas 8e jokidš Ląūėjjoš, tik 1f&- j 
sužadėjus pribūti i teismą.

fW^.įkirstytis ir ant rytojaus’ 
iteiti ir stovėti.

7 ^Vasario 17/18 ir 19 dį su^
sirinkus bedarbiams* atėjo įsižadėjus pribūti į teismą. 
Darbo Unijų Vienybės Lygos TZ x 1 • i - i -k ~

. Kuomet darbininką

. _v ,w. . SffiKTĮMr
Bet paręikdlauja 16,000

dolerių kaucijos, bet policis- 
tą, nušoyiMl teGeikierį, palei
džia be jokios SKaWijds. ■ -

Darbo J ieško toj as.

via tapo areštuotas, bet palelį-

f- lyti prakalbas. Pirmą ir aoU
i- ra diena komnanlins šuneliai W sakant SU#re

$1,000 Till už 60 Centą j
i Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių I 

v a. - r> -u[stebuklingų žolių vertės tūkstančio I parbininkiy j dolerių. Ką tąs tūkstantis dolerių I 
žmogui reiškią, jeigu jis yra apimtas I 
kokios nors figos bei vidurių! guge- I 
dimo. Toks žmogus yra susiraukęs, 
nelinksmas ir įvairįų pęsmagumų apr . 
imtas., Jeigu tojdam žmogui ir auk
sinį kaliią parodytum, tai/jam’malo
nesne būtų sveikata, negu tas .aukso, J 
kalnas. Taigi jeigu jpitįes, ešąą . 
įapimtu kokių nors nesmagumų, rtii 
greit Reikalauk musų vaistažolių nuo I 
bile vienos i žemiau pažymėtų ligų ių 
atgauk savp syęikatąi ( i .. ' . |

Vįig^dlės yra 'nuo šokančiųz figų r 
^įdurių į užkietėjimo, skilvio nema!14 
mo, nenoro valgytu strėnų ir . pečių 
skaudė ji rpo, patrūkimo, dusulio (asth
ma), peršalimo, skaudėjimo po krū
tinė, reumatizmo, plaukų slinkimo, 

' pjeiskanų, Šlapinimosi lovoj ir kitų 
figų. ,Ątsiųsk 5Qc^ tai gausi vąist- 
žolių, kurios jkmįs sugrąžins sveika- 

:išgifšttė. , Yūštingai moterys t!!'’je^Si ’S?<‘sfeą, galvos 

jiarbininkės turčių nepraleisti skausmas, ūžimą .ausy^ nuomarą^ 
^LOS pi’QgQS ! širdies Iitm. fcai atsiusk 85c. o (rausi

NEW HAVEN, CONN.

Dienos Paminėjimas ,

Vadovaujant Jungtinią Val
stijų Komunistą Partijos sky
riui, čia bus surengtas pami
nėjimas tarptautinės darbinin
kių dienos 8 d. kovo, pykši 
Labor Aūditorjujn, i38, .B.wve 
St'. - ‘Pradžia 8 :30 vai. Vakate. 
Bus gerų kalbėtojų, kurie nu
švies dabartinę moterų darbi
ninkių padėtį,. bus> gera mbzL 
kšlė programa, įdainuok Frei-/ 
heit Choras ir t. t.

Visi .ji* yįsųs dalyvaukite šio- 
Uė prąkąlbošė, nes daug naujo PAR’LOR — BEDROOM — DINING ROOM and 

KITCHEN SUITES

Koresp.

sidarė karšta. Kalbėtojai nu
rodinėjo, kaip dabar dirbtuvė
se {vesta skubinimo sistema, 
kaip darbininkai . veikiami 
daugiau produktų /padaryti, 
dirbti datfgiaū valandų, o iš 
tos priežasties kiti pasilieka 
be darbo ir turi prie dirbtuvių 
vartų dantimis kalentu To
dėl kvietė visus bedarbius or. 
ganizuotis { Darbo Unijų Vie-

Detroit; Mich.— Pblicis- 
tai pirmadieni nušovė ctu 
plėšikus^ kurie bandė api
plėšti Harper teatrą, 4 vaE .J’-'

BROOKLYN LABOtLYCEUlII
DARBININKŲ ĮSTAIGA
Salės dęl , Ralių, Koncertų, Ban- 

j kietis lye^Jnrių^/Šų^rinknnų ir 
j ;> tt,.?. Puikus steičius su naujau-

suii s įtaisymais. Keturios bo
bą alleys. '

Avė. '
.,v ITei., Slągg 3Š42 

i^r**-*

širdies ligą, :tai atsiųsk 85c, o gausi I 
mūsų gausius vaistus, taip vadina- . I 
mus 4\NervU Preparatas?’. Nervų Ii-Į 
ga yra Ubai blogas dalykas, bet mū
sų Nervų Preparatas užbėga tai Ii-Į 
gai kelią ir suteikia žmogui ramumą.! 
. Atsiųsk mums JOc, o gausi mūsų I 
Žolių ir knygų katalogą. Reikalingi]' 
mūsjų Žolių pardavinėtojai visuose! I 
miestuose. J
..pinigus siųsfej čekių .arba, money! 

orderiu, nėšių skit pinigų paprastam! 
laiške. ’

M. ZUKA1TIS
25 Gilia Road 8^ėnėeri»rL N. Y<

PtATINKIT :
“LAISVĘ”

Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkime

Kaina žemiausia — f o misi a i garantuojami. 
Galima pirkti ir lengvomis IšmokestimiB,

MACYS BROS. FURNITURE CO.
198 - 200 GRAND STREET

Tarpe Driggs ir Bedford AvenūeS, Brooklyn, N.

‘ Tel.; Greenpoint 2372
ife-akr a °š • ifuo 8-nių ryto iki 9-nių vakaro ,
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k Antradienis, Kovo, 4, 1930 LA I S VE

SCRANTON, PA
Bedarbės Šmėkla Vaidinas 

Tarp Mainieriu

JUOZAS KAVALIAUSKAS
i 7

Per paskutinius septynis-aš- 
tuonis mėnesius šioje apielin- 
kėje anglies kasyklos dirbo 
na gerai, pilną laiką, ir mai- 
nieriai buvo pradėję jau pa-, 
įpiršti savo bėdas ir vargus ir 
manė, kad jau dabar bus vėl* 
tie gerieji laikai; darbo pilnai, 
Smigų užtektinai. Bet.. . 
žiaugtis ilgai neteko, o iš to 

buvusio udidelioM džiaugsmo, 
gal ne vienam prisieis ir aša
roti, ypatingai didelėms šei
mynoms. Kasyklos padirbėjo 
tūlą laiką pilnai ne todėl, kad 
anglies daugiau reikėjo, bet 
‘’atgavo kom. anglies marke
ts, kpriųps buyo praradę lai- 
ke sįręiko . 1925-6 ipętais,” 
kaip kad sakydavo' kompanijų 
bdsai, bertai anglies savinin
kai rengėsi..prieužd avim o mai- 
nieriams galutino smjįgio atęi- 
^iaipplstreikp, t. y.> su 311 
^gpjūęio, šiy metų, nęą dar 
galutinai nebuvo suįderėjg su 
mainieriu paudaviku Lewisu ir 
jp visa šaika, Bet kaip greitai 
Lewisas pasisuko kietos ang
lies apielinkėje ir kaip tik tas 
jardąvikąs ptaakė, jog mat
menų streikas heĮvyks, ik kad 
naujas kojltraktaą bus pasira
šytas ant metų, bet kelių—ne- 
jasako, aišku^ kad vėl ant 
penkių ar dešimts, nes anglies 
savininkams skirtumo mažai 
yra; jie mainieriams alga jau 
pmą.nykąppjp ir dar gali nu- 
kapoti, kiek tįk jie nori, tas 
kęnfcąįl^Jups nuo to-nesu-r 
stąbįo^ Q mąįnipriams su tuo 
kontrąįtU: rajikps surištos ir 

pri£šij$s, kbVoti ne- 
gali, nes viaądos. unįjos virši- 
ninkai pak^a PQ nosia tokį ,
kontraktą ir liepia šventai sau
goti, streikuo.t vi^j^kai uždrau
sta, n,e8 tąs reiki laužymą kon- 

nepajsai|^, kad kompa
nijos laužo ta kon|r., kiekvieną 
dieną ir kaip jos įmanydamos, 
bosajns tai ’ daryti valia, tik 
ne maįnięmms,—taip greitai 
kasyklos pradėjo mažai dirb- 
tįį po.dvi-tris dięp^ į savaimę. 4 j 
Beiskia, Lewisas uzdyką čio
nai nesilankė, kaip greitai jis 
ąpsilankė kietos anglies srityjfe 
taip greitai jis ir susimerkė su 
anglies baronais ir jiems užtik
rino, kad streiko pavojus bus 
prašalintas ir bosai su mainie- 
ridis gali elgtis ir ant toliau 
taip, kaip jie elgiasi iki šiol. 
Lewisp atsilankymas j Scran-
tpną nebuvo veĮtuį, bet tikslin- -_________ <______ ; 4 ?
gas ir to suprasti negali tik .
neprotaująs'darbininkas. Boy- 
ląnas, pirmo distrikto prezi- . 
dpntas, Lewisa kvietė į C. L. , .. - 
v. pokylį nę ‘sąyo noru, bet l niuw^w vehava, po komunis- 
Piliepinju Glęn Alden Coal tų v^dvybe ir vesti kovą Už 
Com. viršininkų, kad turėjus savo savo viešpatavi-
gerą progą arčiau susitikti su mą' ..UZ nurpetimą
mainieriu pardaviku, ir tas la- yerg^^ BAnčių nuo sąvo ran
tai aišku, nes ši kompanija 7' ,Tlk _ kov°J darbininkų
pati pirmutinė pradėjo ope- ®u<?* aiDle ir ateitis, o ne 
moti kąsyklas po dvi dienas j puolankąvime. 
Mavaitf. Tai geras signalas, | 
kad viskas tarpe pardaviko * 

ir kompanijų gadąry-Į 
taį tik del akių apdūmimo rei-j____ _ _
kąlinga bus padaryti tam tik-[randasi. 
r<f ceremonijos, tai pasirašyti' v 1,1 
lajp vadinamą kontraktą.

PIRMA SEŠtljs 
paskui gailestis” 1

LIETUVIS GRABOR1US
IH BALZAMUOTOJAS

1&0F-18&2J

Užtikrinu, kad mano patarnavimai 
bus atatinkamiapsias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptu prie manąs.

“Ateities įvykiai 
metą savo 

šešėlius priešakyj”

1439 South 2nd Street 
PHILADELPHIA, PA.

VĘNGKITE TO 
ATĘITIES SEŠHJO*

Susiįąiky4aR> nUo perdėjimo, 
jeigu ąorite išlaikyti sąvo. 
figūras šiandieniniai madingas

Moterys, kurios branginą, naujoviškai figūrą 
,sii jos lipšnĮomiš; vyliojanČiomis pilnumo 
linijomis—vyrai, kurie nori pasilaikyti dailias, 
tinkamas figūras, valgo sveikai, bet su nuo- 
saikumu. Prašalinkite perdejiirųis—vengkite 
perviršių. Bukite nuosaikus^—hukite nuosaikus 
visuose dalykuose, net rūkyme. K&da jaučiate 
pagundą prie perdėjimo, kada jūsų akys 
didesnes už justi pilvą, vietoj to imkite Lųęky. 
AjteiriAS įvykiai meta savo šešėlius priešakyj. 
Išvengkite to ateities šešėlio, vengdąmi perdė
jimo, jeigu norite išlaikyti tą lanksčią, jauną, 
naujovišką figpra.

Lucky Strike, puikiausias Cigąreįtas, kuri tik 
kada žmogus rūkė, padirbtas iš puikiausio 
tabako—Tabako Derliaus Smetona—‘-‘IT’S 
TOASTED”. Visi žino, jog karštis apvado, 
ir todėl “TOASTR'®*” (Apkepinimas) lie \ 
tiktai prašaliną nešvarumus, bet prisideda 
prie kvapsnio ir pagerina skpiĮj.

MES PATAIKOM ■
Taip' sako A. Tacilauskas, savininkas Restauranto ir salės. 961 

Grand St., Bropklyh, N. Y. uGerai pataikot padaryt cigarus, kad'j 
mėnesį laiko po 500* Johns Cigarų parduodam, kurių ne tik lietuviai, 
bet ir svetimtaučiai, gyvenanti, už keliu blokų, ank syk po saujas pa
siima; nes jiems į labai patinka, kad švelnūs rūkyt, labai malonus sko
nis, gražiai d?gą ir puikiai kvepia!M

M. L J. Urbszo, 187 Oak St., Lawrence, Mass., 
į sąvo krautuvę kas mėnesis po kelioliką šimtų 
jų parsitraukia.

Pląčiai žinomas veikėjas draugas S. REIKAU- 
SltAS iš SHENAJNDOAH, PA., tūkstančiais par
sitraukia ir kaipo agentas visur pasekmingai 
parduoda. Jis sako, kad JOHN’S CIGARS visi 
giria ir pažangus, subratlyvi žmonės visur jų 
reikalauja, sakydami, kad JOHN’S Cigarai, pa
daryti rankomis, yra geriausi, juos visi iriylif

7°A$T£o

I “It’s toasted”
Jusp Gerklės Apsov^ojimqs—pries erzinamo—pries kosulį.

*Bukite nuosaikus! . . j Nestatykite į pavojų naujovišką kūno formą jokiomis griežtomis dietomis, kenksmingomU veržiančiomis 
įuostomis, prigavikiškomis plyskelėmis delei suplonėjimo arba kokiomis apgavimo priemonėmis “prieš-riebumą”, kuriuos pas
merkia Medicinos profesijai Miliūnai doleriu yrą kas metai išmėtomi an(t tų juokingų ir pavojingų gyduolių. Be išmintingi! 
Bukite nuosaikus Mes netvirti n a me, kad rūkymas ĮLucKy Strike Cigaretų suteiks naujoviškas figūras arba sumažin. riebumų- 
Mes, tačiaus, pareiškiame, jpg xada jus traukia pagunda perdaug persivąišinti, jeigu jus to vietoj “Imsite Luck v”, tai tuo budu jus 
išvengsite perdėjimo tokiais daiktais, kurie perdaug riebumo duoda, o vengdami perdėjimo, išlaikysite naujovišką, dailų pavidalą.

NUSISTATYKITE RADIO—Lucky Strike šokių Orkestrą, kiekvieną šeštadienio vakarą, 
i per N. B. C. tinklą nuo vieno vandenyno iki kito.

© 1930, The American Tobacco Co., Mfrs.

kaip kad; senoji mainieriu unl- 
Mainieriai turi eiti po ko-

■ yflsario, bet dabar tai darytų 
jr suteiktų darbo bedarbiams: 
dailydėms, tapytojams (?—. 
Red.), mūrininkams ir kitų 
amą tų darbininkams. Reiškią, 
ir vilkams pagailo avių—"rū
pinasi” jy likimu.'

Rumboniškis.

BOSTONAS IR APIELINKE

S. L. A. generąlįs organiza- tai įvedė naktines klases.

Bedarbė palietė ir kitų indus
trijų darbininkus, ypatingai 
šilko, kurių nemažai čionai 

. Nemažai šilko audy
klų visai užsidarė ant neapri- 
buoto lajko, o nekurios kad ir

įBMia. mainieriai gali būti I dirl“’ t0> W MJW .laįk“ "*>•

spakaūii, streikų nebus, bet ir 
pilnai, b kartu ir duonu- 

galite pilyus šusi- 
verž|j diržais išanksto jau, nes 
Vįsur įvedama mašinos ir kito- 

pabūklai kasimui anglies, 
priespauda ant darbinin- 

Unijai pasididinus; senus 
^inSęriuĮjjieta latįkah, o’jau
nis spiria dvigubai sparčiau • 
dirtti ir pasekmė to yra, kad! 
Wlies iškasama tiek, kiek jos 
kasdavo desėlkus metų atgal, 
dirbdami pilną lailu/su pilnai 
^rNninkų, dąhar pąkarika 
Wi IN^.laifco jv su dažiau 
^rbiąinkų, o anglies tiek gau- 
Į?Ir daugiau pąiup Radaro.

laikai (prąsg«ri|y j ajig- 
•iftĮbarouiffis, u skinas h 
Oada^ mainieriams. i

ąteitis jF laimė 
jy pačių organizacijoj 

T Per JUM pąčius valdomoj or- 
o ne per tokius 

Š? Lewisas ir 
’01^ t Mainieriai turi nepaisy-

MQNTELLO, MASS.
Kąjn Tautiečiai Elgiasi su 

S. L A.
Čia randasi S. L., Ą. 17 kuo

pą. Ji nedidelė, nes ją kon- 
jtroliuoja atžagareaviai-tauti- 
ninkai ; kiek pažangesnių, pro- 

'gresyvių narių neįsileidžia į tą 
kuopą; net ir tų narių nepri- 
ima, kurie yra S. L. A. na
riais -kituose miestuose ir no
rėjo pęrrik.elti į 17 kuopą, ; 
kuomet čia apsigyveno. . Jie 
taip elgiasi todėl, nes bijo, kad 
progresyviai žmonės nepaimti) 
tą kuopą į savo rankas vado
vauti ir neišAtiklėtų didelę 
kuopą, nariais skaitlingą.' 

šitaip dalykams susidėjus,

nei to. Pavyzdžiui, Scranton 
Lace Curtain. Works, iš dau
giau tūkstančio darbininkų, 
tedirba apie pora šimtų' ir tie 

<tik pusę laiko,., Bosai sako ne
turi užsakymų; užtat įr nedir
ba. Bet tuo pačiu ląikd ren
giasi dar padidinti dirbtuvę: 
ruošia dar . vieną triobėsį sta
tyti dęl audyklos už $11)0,00.0. 
Vien tik triobėsis tokios kai
nos, o kur mašinos? Reiškia, į anaip uitiymuns- smauejus, 
neturėjimas užsakymų nėra ta I dauguma žmonių, pageidauda-: 
priežastis, del kurios nedirba, ’ * ’ ~ '
bet nedarbo tiklas yrą, tai nu
kapoti algas ir taip jau ma
žas.;.

Tas pats ir kitur dedasi su 
darbais. Darbininkų vaikščio
ja pulkais, bet visi tylį ir lau
kia pągerėjančių laikų; laukia 

i tos garsios ^prosperity,” bet... 
nekartą tie vargšai apsigavo,, 
ąpsigąuą iy šiuo kartu.

Kaip ’ didelė bedarbe ■ yrą 
Scrantone, galima spręsti ir iš 
to, .kad net "geradėjai” iš vaiz
bos bųįp jąų ^sųąįrūpino” be-.

torius p. A. Žukas ir čia kal
bėjo mažai publikai. Mat, 
tautininkai buvo sudarę sky- 
mą—50c įžangos ypątai, kad 
Žuką apsaugojus nuo tų pro
gresyvių, kurie visada mėgsta 
duoti klausimus.

Suprantama, iš mūsų niekas 
nemokėjo 50 centų už Žuko 
prakalbas. Todėl per tą pu
sę dolerio Žukas ir rengėjai li
ko liu'osi ir ramūs, nes per pra
kalbą klausimais nebuvo iške
liami jų ‘darbai.

Tai ve, kaip jie S. L. A. rū
pinasi, kad tą organizacija 
augtų—50 centų už Žuko pra
kalbąs, kad kuo mažiau žmo-j 
niu susirinkti]! 1

•* * ' ' ! . i n

Augusių Nemokslumas Yra 
Rimta Amerikoj Problemai

tj nuk?T7Z. • . nepai8<- bos buto jąų ”s««rąpino” be- 
zBpIj. j •'u ■organi-j darbiais iy . rągjrja biznierius,

>, j mi prigulėti prie Š. L. A., su-' 
■ sirašė j grupę ir savo laiku bu- 
- vo pareikalavę S. L, A. centro 

valdininkų leidimo, kąĄ ,ęią 
būtų pavelyta ir čarteris iš
duotas naujos S, L. A. kuo
pos suorganizavimui. Tačiaus 
ųž ilgo laiko buyo gautas pra
nešimas nuo centro valdininkų, 
kad kitos naujos kuopos neva

li ja ty.ęrib des būk s. L. .Ą. j- 
statąi ■ draudžia taip dlįg$i. 
Qįrdi,< eikite į esamąją 17' kuo
pą prisirašyti, nes " visi geri 
įmonės esą priiniami. *

. Los 
Angeles ir Detroitas yra ge
riausi pavyzdžiai. Detroite net 
700 mokytoju veda naktines 
klases augusiems. V. L. Z. S.

Varšava.— Wall Streeto 
diktatorius Lenkijoj, Char
les fe. Dewey, sugrįžęs iš 
Jungtinių Valstijų, pripa
žįsta, kad Lenkijoj dabar 
yra didelis pramoninis kri- 
zis; bet jis ramina Lenkijos 
kapitalistus, sakydamas, jog 
dalykai greitai .“pasitaisys”.

John

Taip pdt darbininkų veikėjas, draugas J. Zdanis, 12 Lynwood Ave, 
Wilkes-Barre, Pąį, taip pamėgo John's Cigarų skonį, kad net prisiėmė 
vietiniam^ bei apielinkes biznieriams pristatyt pagal wholesale kainos. 

Visi teiksitės atsilankyt pas Joną Zdanį pasiimt ęigarų.
Todėl, dįaugai darbininkai ir pažangūs biznieriai ne tik Brooklyne. 

bet ir kituose miestuose—visur reikalaukit Jonų—John's Cigarų, Hand 
Made, po. Į0. centų, arba po vardu Petro—Restoranuose, Užeigose, 
ICliubuosę, ajii. Balių ir štoruose bei kituose bizniuose mūs išdirbystes 
cigarų viršmiųetais vardais, tik pakeliant pirštą, b gausite cigarą, 
kuris visiems palanka, ir rūkydamas džiaugsies. Cigarus pasiunčuune 
ant pareikalavimo visur j kitus miestus biznieriams jr privatiWriyns 
žmonėms, daug af mažai, ir siuntįmo lęšas apmokame.

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
267 Division Avenuę Brooklyn, N. Y.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
, GYDOMA CHRONIŠKOS LIGOS

• Kreipkitės i D R, ZINS, jeigu kenčiate nuoi
S Kraujo, OdosIir Nervų Ligų, visokių Chroniškų

Skaudulių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Gal- * 
. yosvąįgio, Skilvio, Žarnų ir Mešlažamės Ligų, 
1 Galvos Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių

Liaukų, Plauku, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosies ir 
Gėrklęs Ligų, Reumatizmo, Sciatikos ir Strėnų 
Skaudėjimo. Jeigu jūs esate nesveiki ir nusimi-; 
nę, aš jums galiu pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų 
ir Moterų buyo pasekmingai pagydoma naujau- 
šiais, užkirtais moksliniais būdais. Greitos, ir 
pastovios pasekmės. Aš suteikiu Asmeniškos 
Ątydos Visu Gydymo Laiku. Kainos prieinamos.

PATARIMAI IR IŠTYRIMAI U2DTK4
X-Spinduliai, Kraujo tyrimai, Laba ra to rijos Bandymai

D R. ZI NS HO EAST 16th ST. N. Y.
Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Avė. ir Irving PI.)

VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedalioj 9 A. M. iki 4 P. M.

DIDŽIAUSIA UETUVip AITO
Kaa yra didiiauriaą imoyaus prhiasT—taltia. J h na tik Buikjanalaa lirai jrai»» 
bet Ir j <rab< paguldo. Bet tie, karię vartoja po plačiu Ameriką paranijualtu

IT L ’ f IJ B 1 (MUtoliaa nuo iaičio) Jokių ialčių nebijo.UroBD s void i owdcrs 76® n°°’’ . 7^ amžino priešo!

ITmLa I n** tai kanuolž prieš kita amžinu žmogaua priešu—U100 La Y f flOS viduriu užkietėjimu—kuria žmogui pagamina daug 
rūpesčių ir sunkių ligų. S5 centai už skrynutf.

ShiRlunl pini™ 
811 ,av0 ddmd, už rašyki to:

FRANK A. URBAN'S PHARMACY tT
151 Metropolitan A venas, Brooklyn, N. ft.

CASTON ROPSEVICH
Baigęs Phila. Muzikos Konservatoriją

DUODA SMUIKO LEKCIJAS
Norintieji, kad jūsų vaikai būtų ge- 
ri smuikininkai, kreipkitės pas mane, 
o gausite ^tikrai profesionalę pagel- 

b.ą . Kreipkitės Šiuo * adresu:

4715 North 5th Street
PHILADELPHIA, PA.

Seredomis ir Ke t v ergais:
1218 So. Kith S^'Cąihdu, N. J.

h.- - "

Aš. žemiaus pasiraifs, ai ančių VIENA DOLERĮ, už kuri malonėkit man prl- 
Mlųad tJKBAN'S COLD PO WDERS ir URBO LA, ra nurodymais, kaip vartoU.

Voniai _____... ________ _ ____________ - _ --- :-----

No---------------______________________ _' „Street or Avenua

Mlcatąa -------------------- ------ ------------------------------- . ------------

L. R. Aiderman, augusių ap- 
,, švietos žinovas prie . tautiško 

Apšvietos Biuro mato, kad 
šiandien nemokslumas < ištikro 

i yra rimta problema.
1 Amerikoje turime apie 20,- 
000,000 žmonių, kurie reika
lauja pat pradinio mokslo. Tos 
skaitlinės yra senos (imtos iš 
1920 m.), nes šiandien rapor
tuojama, kad 71 žmogus iš 1,- 
000 'vyrų ir moterų šioje Šalyje 
suvirs 21 m. amžiaus negali ra
šyti jokioje kalboje. Galima 
toms skaitlinėms pasitikėti, 
kuomet atsimename, kad kuo- 
me.t Amerikos vyrai bifvo šauk; 
ti į karą karo laiku 1917 m.( 
ketvirta dalis jų negalėjo para
šyti laišką.
‘ šiandien turime nęt 256,104. 
viešų mokyklų, kurios pilnu

i'kauia T*’ .^ganJ-1 darbiaįą jį* . rągjųą biznierius, Vadįnąsj, ir g. L. A. cęntrpl
Ma iT^• W $ Ma ' kad IWfie rengiasi ^ršininlcai, taip pasielgdami, | _

na vądo-1 pertaisyti «avd-namus ir krau- Į^įty^djo jš |ų žmotjį^^uriė Įąikų newtpjm^^^ Yra WQ-
yya pasiryžę S. L.‘A. auginti!.. |)00 mokytpjų. Kai kurie mieš-

vaolamn ’ -J? \^do* j Pertaisyti ąavo namus ir krau-,
J p.ci\i eilinių narių, o, tuvių laligus, kad nelauktų pa-

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL '
736 LEXINGTON AVE., tarpe ir 59th Sts, NEW YORK CITY

įsteigtą
26 metai

ŠEKIT LINDBERG

Išmokite geriausiai mokamą Industriją. Mūsų gabūs instruktoriai 
išmokins jus būti automobilių ndėehanikais, orlaivių mechanikais, or- 
laiyių važiau mechanikais, styrinkikais; pardavėjais ir orlaivių stočių 
prižiūrėtojais,, patyrę vyrai uždirba 160-100 į savaitę. Leidimai už
tikrinti. Uz dyką sujieškome darbą savo studentams. Klasės dieno
mis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedėliomis nuo 16-12. Kata
logas uŽdyką, H \

"^MHCBSaT
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VIETOS ŽINIOS
tuštinta/ nei mažiausią tikslo 
lovestoniėčiams nepasiekus.

Kaip Policija Taškė 
Jaunuolių ir Motery . 
Demonstraciją

Pereitą šeštadienį policija 
daužė darbininkes 
jaunuolius ir vaikus, kurių 
penketas šimtų susirinko prie 
City Hali, reiialaudami grei
tus pagelbos bedarbiams ir 
protestuodami prieš policijos 
žiąurumą. >
7 .Policija pirmiausiai' šoko 
ąpt bedarbių delegacijos, kuri 
feandė eiti į miesto valdybą su 
reikalavimais. iS ’u-s p^ar d ė , 
'KMnš£iaisr 1 bfei 1 ‘bli&kdžekiais 
mėlyųsiųliai » sumušė, „ OIgą 
Gold, Komupisty^ Partijos mo
terų skyriaus direktorę: ^Frie
da *Ašhehazy, Soma’ Margolis, 
Ben ‘Goldbėrgią,Bęatnče Deęn. 
Franką Poganp (15 metų, jau
nąjį pionierių), Rožę Kapla- 
naitę, Perry Blumkiną, Friedą 
Feltman, Gussię Goldberg ir| 
kt. Kai kuriuos policmanai

Butkienę. Drg. Butkus pasa
kė prakalbėlę. i <

Išmislai apie Komunistu ■ • 
“Dinamito Suokalbį”

Kad pakenkt Tarptautinei 
Bedatbiil Demonstracijai kovo 
6 df.,\ kad gaut pasiteisinimo 
kratoms ir užpuolimams aht 
darbiuinkųĮ-Į-Nėv Yorko poli
cija sugalvojo! būk komunis
tei' vagią dinamitą iš sandelių; 
būk Jie kovo r6 d. • Rengiąsi pa- 
načdčt bombas? ir kitokius 
sprogiiinis priefe' kapitaliste ir 
vdlcfžids ^žnibnėk į Policijh, 
girdi/ ^uŽinojW> ckad ^riidb- 
nięjry pasivogę 88 gabalus di
namito’ iš vienos1 hamų staiy- 
mo‘ kompanijos bandelio. (1

V aidžios agentai 1 nori J pa
skleisti' išmislą, būk kbmurtis- 
tai ėst?' teroristą^ Bet kiek
vienas pažangesnis darbinin- 
kasT fino,* jog' komunistai 

[ anaiptol nėra^šalininkai pavie- 
‘nio teroro bei atskirų asmenų 

griebė už gerklės ir sujaugė;’ žudymo. 1928 metais Komu- 
kitiis išviję iš parko ant šąli- nistų Internacionalo kongresas 
gatvių partrenkę spardė. Vie- specialiai pabrėžė, kad tokie 
na kartą raiti policininkai su- atskiri teroro žingsniai yra da- 
grūdo demonstrantų būrį į po-1' 
žeminio gelžkelio stotį; dau
gelis, stumiami laiptais žemyn, 
pargriuvo ir susižeidė.

. Jaunas pionierius Perry 
Blumkinas buvo taip policijos 
sužalotas, kad jį nuvežė į St. 
Marks ligoninę; bet ligoninėn 
jo nepriėmė, kaip “maištinin- Ryfoj Mitingas Paminėt 

Areštuota Fay Caller, 161 Drg. C. E. Ruthenbergą 
metų; Rosella Scheck, 14 m.; Masinis mitingas paminėji- 
taipgi Ida Birnbaum, Fannie muj mirties drg. C. E. Ruth- 
Losoff, Freda Emasky ir jūri-Į 
ninkas Loren Reynolds, kuris 
smarkiai atsižymėjo mūšiuose 
su policija.

Būtų daug daugiau arešta
vę; bet demonstrantai išplėšė 
desėtkus savo draugų, kuriuos 
policija buvo sučiupus vesti į 
savo vežimą.

moteris,

Apsivedė K. Levas 1 'J
(Leveskis) su Ona .
Jasaičiūte

Sekmadienį “Laisvės” sve
tainėje buvo didelis, šaunus 
vedybų pokilis K. Levo (Leve- 
skio), Jono sūnaus, su Ona Ja- 
aaičiūtė. Jaunavedis yra ly- 
rietis, piešybos studentas.

Pabroliu buvo Jurgis Per- 
sey, New Yorko laikraščių ka
rikatūrų artistas. Pirminin- Į 
kąvo drg. B. Krasauskas. Ju- 
džentas su Šleinių sudainavo 
duetą; solo sudrožė L. Kava
liauskaitė, Stankūnas ir N.

ši VAKARĄ

ŠOKIAI
Rengia

Liet. Jaunuolių Orkestrą 
Po Vad. J. Baltrukeviiiaus

UTARNINKE

4 d. Kovo (March), 1930
I “LAI$V£S” SVETAINĖJ t 
46 Ten Eyck St., ( Brooklyn 

Pradžia 7 valandą vakare
ŠOKIAM GRAJYS PAf 1 JAU

NUOLIŲ ORKESTRĄ
Retai kurie rengėjai gali turėt 
tokią puikią muziką šokiams 
Williamsburge. ši Jaunuolių 
orkestrą pagarsėjus smagiu 
polkų grajinimu. Kviečiame 
atsilankyt ir,smagiai pasišokti, 
įžanga 50c., vaikams 25c.

Rengėjais

^Vew York 
r Timpa Sn

I

___ [ Brooklyn 
Times Sq. De Kalb ties Flatbush

PARAMOUNT TEATRAI
“SLIGBTTLY SCARLETT" 

(Gėdingai Rausva) 
su Clive Brook —< Evelyn Brent 

Eugene Palietu ir Paul Lucas 
— Ant Pagrindų —

New York. — Taą sensaeiškas 
Tarptautinis Revju Balieffo 
“Chauve Souris" su Nikita 

Balieffu asmeniškai!
50 artistu grupe 

Mr. ir Mrs. Jesse Crawford.
* Krazy Kat Karikatūros. 

Brooklyn. — “Buddy". • Rogers 
asmeniškai!

, Rudy Vallee Jr jp orginialiai 
p' Connecticut Yankees

asmei

Jaunuoliai Komunistai Šaukia 
I Kovo 6 d. Demonstraciją

Jaunų Komunistų Lyga^au- 
kia visus jaunuosius darbinin
kus mest nuo 12 vai. dieną 
darbą, ketvirtadienį, kovo 6 
d., ir traukt į Union Sq. de
monstraciją, New Yorke. Kad 
visi bedarbiai, turi būti laiku 
demonstracijos aikštėje, tai 
negali būft/ nei klausimo.
yo atsišąukime Jaunųjų Ko
munistų Lyga sako t ■
/‘Jaunieji darbininkai!

vokite, o ne < badaukite! j (Ųž 
darbą ą^ba be^ą^bių apdrau- 
dos pęnsijas! tlž $20 mini
mum alga t jaunuoliaipą, dar 
nętųrintpęęąa 18 metų amžiaus. 
Už. vieno jųėnesjoapmokąmas 
atostogas (vakaęijas) kas me
tai. Atminkite, kad <kapitalis
tiniai bosai niekad nesuteiks 
jums pastovių pagerinimų. Or- 
gariizuokitės ir kovokite už 
darbininkų ir farmęrių valdžią 
Amerikoj. Stokite į Jaunųjų 
Kompnistų Lygą. Demonst
ruokite kovo 6 d. Union 
New Yorke.”

Sa-

Ko-

Sq.,

lim kenksmingų “supratimų,” 
kurie nešą komunizmui žalą. 
Nes jie atitraukia proletaria
to domę nuo masinės darbinin
kų organizacijos ir masinės 
kovos, kurią skelbia Komunis
tų Partijos.

I enbergo, Komuhįstų ,Partijos' 
organizuotojo ir vado, įvyks 
rytoj, kovo 5 d., Central Op,e- 
ra House svetainėje, New 
Yorke, 67th St. ties 3rd;Ave. 
Reikėtų visiems dalyvauti. |

Nušovė ^Pavienį Chicagos 
W-PIesi^H

Apie ą-čią vai,' sęKfnadienio 
rytą, polįcmanas. John Demp
sey penkiomis .kulkomis į gaL 
yą nušovė oėgantį plėšiką 
John Rykačevskj. Jo specia- 
1 urnas tai buvo apiplėšti ^axi- 
cabus ir jų. vežėjus. Jis.plėš: 
damas didžiupęlavosi, kad esąs 
"payienis vilkas iš Chicągos.” 
, Ęėlięiją jį pastebėjo smar
kiai pleškant ‘ automobiliu ir 
noręjo sustabdyti.- Toliau ke
liais automobiliais policmanai 
leidosi jį vytis. Pagaliaus, 
plėšikas paleido savo mašiną 
į vieną policijos automobilį, 
kurį ir sukūlė. Bet ir savo au
tomobiliu plėšikas nebegalėjo 
daugiau naudotis. Kada jis 
laukan iššoko,, jaū buvo būrys 
policmanų, šaudančių iš visų 
pusių; ir plėšikas tapo nukau
tas ties num. 131 South First 
St.r Brooklyne.

ninku kovai prieš suvienytas 
darbdavių ir socialfašistų spė
kas. Drabužių * siuvimo pra
monėj darbininkai jokiu būdu 
negalės įgyt geresnių darbo 
sąlygų, jeigu jie neves griež
tos kovos prieš ■ darbdavius ir 
jų leitenantus shvo eilėse.

Kaip jau1 daugelis kitų in
dustrijų darbininkų, taip ir 
kriaučiai pradeda pripažint, 
kad ir kovoje už kasdieninius 
darbininkų 'reikalus, ir už jų 
galutiną tikslą tikpu vadu tė
ra Kęmunistų Partija; ir Dar
bo Unijų Vienybės Lyga. Visi 
susirinkusieji ? pasižadėjo da- 
lyvaiit pasaulinėj bedarbių' de- 
monstfacijoji 6 d; kovoj Union 
Square, New ‘Yorke.!'■ ■ i' u-

' I I H ) r • • J. L-tis. '

karą (4 d. kovo) , “Laisvės" sa
lėj, 46 Ten Eyck stl» šokiam 
grajins didelė jaunuolių orkest
rą. Kviečiam atsilankyt.—Komi

SUSIRINKIMAI
RIDGEWOOD, N. Y.

L. D. ŠJ A.'132 kuopoą susirinki
mas bus sėredoj, 5 kovo, Degulio sve
tainėj, 147 Thames St., 7:30 vai. va
kare. Visos nares ateikit ir naujų 
atsiveškit, yra svarbių reikalų aptar
ti. Taipgi turime prisirengti prie 
paminėjimo darbininkių šventes, ku
ri įvyks nedėlioj, 9 kovo. Kalbės Dr. 
J. Kaškiaučius. Po prakalbų bus šo
kiai. Po kuopos susirinkimui turėsi
me paskaitą. ■’ Skaitys Ai Kazokyte. 
Tat visos- susirinkit laiku. Organi
zatorė. " 52-4

LORIMER RESTAURANT
‘ Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ RŪŠIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 
su kitais, rarfra ramiai pasiskaityti.—Sykį 

atsiląnkę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKĖ J. MARČIUKIENĖ

417 Lorimer Street “Laisvės” Name
BROOKLYN, N. Y.

Iš Šalinaitės Mokiniu 
Koncerto
, Gana pavyko L. B. šalinaitės 
mokinių trečias metinis kon
certas, šeštadienį, kovo 1 d., 
Schubert salėje, Brooklyne. 
Didžiausią programos dalį su
darė šalinaitės mokinės, pra-l 
dedant nuo mažyčių mergai
čių ir baigiant pusmergėmis 
bei jaunuolėmis. Iš kūdikių, 
žinoma, negalima būtų buvę 
nei laukti stebuklų. Bet pu
blikai patiko tos pumpurukės, 
prie piano parodančios, ko iš
mokusios.

Skambino Marcella Lawlor, 
Betty Harvey, Hilda Lucas, 
Amelia Lapash, Hazel Dean, 
Olga Yuodeska.

Dailiai pasirodė liaudies šo
kių grupė: Victoria Walukiu- 
^ė;(Daktaro Waluko duktė); 
Clara ' Pazereskaitė, Izabelė 
Miįchelliūtė ir Amelia Lap.ashu 
/ Tolyn, | ipianor skambinimas 

ėjjor vis geryn, čia skambino 
Mildred Gorylewski, ' Maijy 
Elizabeth Lawlor. Pavyku
siai dšėjo piano duetas, Annos 
Stankevičaitės su . seseria Ru- 
tha; solo Mildredos Jamison; 
ispanišką visos grupės daina; 

’Argentinos tango Kazelės 
Dean su Izabele Mitchell; Jo- 
šephinos Razminaitės piano 
ąolo.
; Viktoria Walukiute gabiai 
paskambino tango kairiąja 
ranka, o paskui valcą abiem 
rankom. ‘ Angela Valentas pa
sirodę jau mitri pianistė.

Lipšnaus* įspūdžio padarė 
Aido Choro merginų sekstetas 
su savo Mėlynojo Dunojaus 
Valco daina, kur dalyvavo Al
dana White, Helen Pekis, Lil- 
lian Butkus, Aida Kairis, 
Ruth Yasvin ir Mary Asmond.

Reikia atžymėt, kaipo pavy
kusius dalykus,* taipgi grupės 
dainą iš “Maytime” ir Victo- 
rįjos Walųkiūtės valcą su Iza
belę Mitchell. . .

, Svečiai artistai buvo Heleną 
Ęndzelis, koloratūra soprano; 
Lioną Basąly, lyrišką soprąno; 
Ęlppa. .Ąuątra,., rnez^o-sopraho 
ir Ei^pcis. St^nkūnąs, bass-bą- 
ri^tąnas., -Šie yigi, rišsilaymę ,įr 
tąlentingi dainininkai. A^kom- 
ipąnavją Aalinajtą.'| .* č \ ‘ 
I i Kęęęęjtas^^bęlnąi , geras,. 
įiiųant, dąmjShj ,-<|idelę dj-’ 
įdžiūmą^ yprogi^męs. : patiekė 
dar njękiniat ( F. 
į Ęo sekė, jokiai bę-
Vęik iki Į-rpos fvįąl. j\o pusiau-- 
Kakčio.,' . l/.

Lovestonieciai Rodė . ’ Į 
Policijai, Kūrinos ■ 
Darbininkus Mušt « 

j Ex-komiiriistai • loveštoniė- 
čiai, virtę kontr-revoliucioniC- 
ridis, bandė pažaisti ’ vardu 
d'rg!.' Ruthėnbergo, ' ‘ Velionio 
Partijos vado, ir' tuo 'būdu pa- 
simeškeriot ’šalininkų. SekmA- 
!di£nį jie buvd ’ drengę rtiitlri-1 

1 jgūl| neva Ėėihenber'gD pami
nėjimui, bet’ Ištikto tai ardy-^ 
mid komunistinio judėjimo lA- 
mėrikoj. . ir pasirinko jie tam 
mitingėliui madingą vietą' 
Tuše d o ' Hali'' svetainę, prie 
Madison Ave. ir 59th St., New 
Yorke, kur Vnivo suėję kokie t ri^. -1Li., 
125 asmenys; Viena! ddiW Hew Yofko Kliaučiai 

■ mnkė užprotestavo' prieš, hau- t ■ ■r 
1 dęjjiną Ruth^enbergo vardo to- 

kiemą tikslams. Tuojaus lo- 
vestoniškiai gorilos iižpuolė ją 
bliakdžekiais mušti. Keli kiti 
darbininkai šoko ją apginti. 
Lovestoniečiai griebėsi už krė
slų ir įvairių muštynėms į- 

‘ ranknfc kuriuos buvo atsinešę, 
į Dar, jie pasišaukė ir . poįipiją.

Vienas Ipvestoniętią pirštu, Įro
dė policmandmsj katram ’ bū
tent kW bhože'į g’alvą. 
sikfirė toks ermyderis, ;kad sur 

• iro visa lovestoniečių vakaro 
programa; svetainė buvo'

Ii i iikįiiTiiiiitilii' ii ii ii^di

Rep<

Diskusuoja Bedarbę <
i «. šeštadieni po piet, T d. ko
vo, Darbininkų Centre, 26 
Union Square,: buvo susirinkę 
800 bedarbių1 kriaučių, kurie 
diskusavo dabartinę j padėtį 
kriaučių pramonėj > ir abelną 
bedarbę. • ; ,a>;

Visų nuomone buvo vieno
da, kad' ’jojau1 darbininkams 
pagerinimų iš kompaničnos 
Amalgameitų, Unijos neprisiei- 
na laukt,. kad tiktai vięnas bū- 

: dąs darbininkams telieka

Iš Darbo Vietos j . J ■,1
Darbininkai yra girdėję 

apiei Macys & rCo. departmen- 
tinę krautuvę. Mūsų, čia ai- 
Kinįu vergų yrą keliolika tūk- ' 
stančių, tos -krautuvės aptar- j 
navimui. ■ >

Macys & Go. turi didelį 1 
sandėlį Long Island City. San- £ 
dėlyje (warehouse) dirba apie 3 
tūkstantis vyrų ir moterų dar- t 
bininkų. Rakandai, kaurai, į 
patalinės, radio ir kitokie na- (] 
mų parengimo daiktai iš čia 
siunčiami pirkėjams. Sandė
lis padalintas į keliolika sky-l 
rių ir kiekvienas skyrius turi; 
užveizdą, prižiūrėtoją ir kele
tą prigelbėtojų mergaičių. 
Skubėjimo sistema vykinama 
ant kiekvieno žingsnio.' Prie 
darbo vaikymų darbininkų yra 
pasižymėjęs lekeriuotojų (fi- 
nišerių) užveizdą. Ypač iš 
ryto. Darbo priversta, pri
grūsta, kad ir praeiti nėr kur, 
o jis slankioja iš skyriaus į 
skyrių, vydamas darbininkus, 
ten kur daugiau darbo šauk
damas: “Greičiau , griebkite! 
kas yra, ar neužbaigsit į lai
ką? Skubėkįt!' Kitaip po lai
kui dirbsit!” Jį darbininkai 
vadina “slave driver” (vergų 
varinėtoj u). Augštesniems
perdėtiniams tokis vergų ra
liuotojo . elgėsis labai tinka. 
Mat, patys gėdijasi, na, o jęi 
yra, kas turi šuns snukį, tai 
daugiau pelno, kompanijai, ir 
jos šuneliai įprašys ^didesnių al
gų /už gerą tarnystę, .vaikyti 
darbininkus. <n <

Karts nuo karto- viršytos su
šaukia darbininkus ir sako pa-i 
mokslus^ kad' to ar to nedary
tų. Esą, jūs nekurie pavėluo
jate.^: . .

1 Sandėlyj darbas prasideda 
nuo 9-tos vai. ryte; tačiaus; 
darbininkai turi būti 15 minu- 
tų pirm 9-niij. Jei pavėluosi 
vieną minutę, tai skaitosi vė
lai. O jei tokių pavėlavimų 
pasitaikys daugiau, negu vie
nas į mėnesį, tai darbininką 
išveja iš darbo.

Yra skyriai, kur t darbinin
kai dirba nuo štukų; kartais tį 
dieną tegauna tik 3-4 valan
das dirbti, tačiaus, barami, jei 
vieną minutą bus vėlai; grą- 
sina: “Vysim laukan.” Esą, 
už durų šimtai stovi ir su 
džiaugsmu ims jūsų Yietas.

Į savaitę dirbama šešios die
nos po 7 ir pusę valandas; 
tai pasidaro 45 valandos į sa
vaitę. Tačiaus, kuomet be
veik verstinai reikia viršlaikius 
dirbti, tuomet jie skaitliuoja, 
jog darbo sayaitė yra 54 va
landų ir tokiu laiko apskaitlia- 
vimli temoka už viršlaikį tai i 
yra»pigiau, negu normaliu lai-

• ku. f į ' )<• <
Beje, . f pasilikus viršlaikį 

dirblii, duoda^ korčiukę, kur 
duodama- vakarienę -veltui tos 
pačios kompanijos valgykloj. 

“ Tokias vakarienes bile valgyk- 
S įloj gautum už 35-45 centus ir 

pigiau. Pirrniaūs buvo gali- 
|mA pasiimti du stiklai pieno, 
W būdavo, šaltsmetoriės; da
bar tai nutraukė.

Darbininkai įbaugintų už
guiti į mažiausios! vertės politi
nį’ klausimą bijosi diskusuoti. 
Kam teko susipažinti su kali
nių dirbtuvėmis ir kur masės, 
šiaip darbininkų dirba, tai ne 
didelis skirtuirias* Šiandien 
didžiosios dirbtuvės yra, tar
si; didėli alginių vergų kalėji
mai.

I PARDAVIMAI
PARSIDUODA Locomobile sedan 
J junior 8 labai pigiai, tik už $285. 
P. Shulskiį 250 < Linden St., Brook
lyn, N^Y. M

Į REIKALAVIMAI
REIKALINGA patyrusių moterų prie 
'I išrankiojimo svėderių skudurų. At
sišauki t tųojąu. Rubin ,Bros, J 24
Boerum St., iBrodklyd, N2 i ! > . ' ; ‘ » ; ' . (83155)]

REIKALINGA merginų išrankiojimui 
avies žarnų. Tik patyrusios lai 

atsišaukia. Nuolatinis- darbas, gra
žios aplinkybės, kava už dyką. Ne
toli Morgan Avė. stoties, 14th SL 
subway, Brooklyne. Atsišaukite: 
Sayer & Co., 208 Moore St., Brook- 
lyn, N. Y. > 52-6

^Telefonas: *Stagg . 9105

DR. A. PETRIKĄ
i' (PETRICK) .

LIETUVIS DENTIST AS .
221 S.4th St., Brooklyn, N. Y.

X-$mndulių Diagrioza 
Gazo Anestetiką 1

VALAKUOS: T
Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare. 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

TeL, Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 HavėmeyCr Street 
(Williamsburg Bridge Plaza) 

BROOKLYN,
VALANDOS:

Nuo 9 ryte iki 6 po pietą
REZIDENCIJOS ANTRAŠAS:

65-02 Grand Ave., Maspeth, L. 1.
Tel.: Juniper 6776

' Macys Vergas.

LIETUVOS DARBININKŲ IR 
KAIMO BIEDNUOMENES DVI

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS 
(SU PAVEIKSLAIS)

“BALSAS” 
daug duoda žinių iš Lietu
vos darbininkų ir kaimo 

I biednuomenės gyvenimo ir 
iš fašistų darbų. Kiekvie
nas Amerikos darbininkas ir 
darbininkė privalo užsisakyt 

“BALSĄ”
"BALSO" KAINA AMERIKOJ 

Metams .................  $2.00
' 6 mėnesiams.......... •.. 1.00

Adresas užsisakyt "Balsą”: Tilsit, 
Pr. Gartenstrasė 6, b. Richard 
Reich, "Balso" Redakcijai, 
Germany.

Kas užsisako “Balsą,” tas 
tuom pat remia Lietuvos dar
bininkų spaudą ir padeda jų 
kovai prieš fašistų valdžią.

' IŠRADĖJAI
t Jūsų pasisekimasj su išradimu) 

išgavimas ir pardavimas patento 
priguli , nuo jūsų žinojimo. ? . Gi tą 
žinojimą jūs įgysite tiktai tokio
je organizacijoje, kokia yra 
JUNGA MŪSŲ IŠRADĖJŲ.

Rašykite sekančiu adYeSU: 
OUR INVENTORS^ 

ASSOCIATION 1
<154 Nassau St.. New York, N.

SĄ-

LIETUVIU ČEVERYKŲ 
DIRBTUVĖ

Savininkas Geo. RAČIŪNAS
Darome naujus ir taisome1 

senus visokius čeverykus: vy
riškus, moteriškus ir vaikų. 
Dirbtuvė įtaisyta moderniš
kiausia, su visom vėliausio iš
dirbinio mašinomis. Todėl 
darbą atliekame stipriai ir 

[greitai, užtai ir kainos žemos.
Atdara nuo ryto 8-tos iki 

vakaro 9-tos vai.

PUBLIC SHOE REPAIRING 
449 Grand Street 

BROOKLYN. N. Y.
v- f

Dainy Profesorius
(ITALAS) V; -r>-

į pabaigęs piiian1 Konservatoriją
1 _ ?£t?MUS ; DAINININKAS

Mokinys Profesoriaus Cotogni 
Mokytojas pasaulyje pagarsėjusių 

dainininkų -
Pasimatymas įr patarimas už dyką 
ju Ai- * L

Tel. Stagg 9938

DR. MENDELOWITZ
Sugrįžo Williamsburghan ir Čia 
jis |ęs savo praktiką medicinoj.

Jo nauja gyvenimo vieta:

319 Hooper Street 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Greenpoint '2?201

J. GARŠVA
GRABORIUS
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių- kapinių; parsamdo au
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN,i N. Y.

4 LIETUVIS

FOTOGRAFAS ir MALIORIUS
DARBĄ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI

Nufotografuoja ir 
numaliavoja viso 
k i a b paveikslus 
įvairiomis B p a I- 
vomia. Atnaujina 
aenus ir krajavus 
ir sudaro bu 
unerikoni&kais.

TELEFONAS: 
TRIANGLE 1450

Kreipkltea Šiuo t. 
adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge’ St., C. Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

GRABORIUS
(UNDERTAKER)

Notary 
Public

BI

PHONE
Stagg 
5043

visiem be skirtumo.Patarnauju _______
Tolumas del manęs skirtumo ne* 
daro. Mano ofisas atdaras dieną 
ir naktį Darbą atlieku gerai 
Reikale kreipkitės pas mane, .0 
patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street ■
BROOKLYN, .N. Y.

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue
J (Arti Marcy Avonue) 

BROOKLYN, N. Y.

MALONAUS PASIMATYMO

U-Ž-E-l-G-A
Jūs pažįstate mus, mes pažįstame 
jus,'bet jau senai matėmėsi. Būtą 
linksmą pasimatyti.. • (

, Kurįe dąr nepažįstate mūsų, tai 
del pažinties užeikite, o būkite ma- 

I lomai priimti. į r

J. ir O. VAIGINIS
.214 Perry Avenue, Maspeth, N. Y.

M "R
Smagūs šokiai šį Vakarą 

yss, Jaunuolių „ Orkestru
; tar tfenglmas7 kriauSių darbi-1 rengia Šokius antradienio *v£ 
, .. ' 1

širdingiem^ dainininkams 'ir 
diniams.'

Del sutarimų šaukite 
Riverside 7582

Stadija randasi 

308 WEST 94th STREET 
> NEW YORK CITY

Dr. A. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visų ligų ir ope
racijų: Akių,1 Ausų, Nosies ir 
Gerklės. Naujausi diagnozo ir 

gydymo būdai.

127 Ea«t 84th Street
(Tarpe Park ir Lexington Avės.) 

NEW YORK CITY
VALANDOS: 10-12 AJL; O'-S P.M.

Nedaliomis 10 A- M- Jki

Tel., 0783 Stagg

J.LeVANDA
(Levandauskas)

GRABORIUS
(Undertaker)

1107 Union Avenue 
• (Arti Grand St.) 

: BROOKLYN, N. Y.

IMI




